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Răcire uşoară

Euro	  4.4306 lei
Dolar	 4.1440 lei

Înainte-prăznuirea Bunei 
Vestiri; Cuv. Mucenic Nicon 

şi cei 199 ucenici ai lui 
(Denia Canonului cel Mare)

Maxime 

Sinaxar 

„Cărţile mele sunt ca apa. 
Cărţile marilor genii sunt ca vinul. 
Din fericire toată lumea bea apă.”

Mark Twain
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Zi de zi, la toate jurnalele de ştiri, pe toate 
posturile de televiziune, vedem ştiri des‑
pre bogaţii României. Procurorii Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie îi acuză pe aceşti oameni de 
diverse fapte penale, fapte a căror consistenţă rămâne 
să fie apreciată de judecători, care vor decide dacă 
şi în ce măsură ei sunt vinovaţi. Asta este 
însă mai puţin relevant. Relevant este faptul 
că se vorbeşte de nişte oameni care, deşi ar 
fi trebuit să reprezinte poporul român, motiv 
pentru care au şi ajuns parlamentari sau mi‑
niştri, şi-au reprezentat doar propriile intere‑
se. Sunt acuzaţi de furt din avutul public, în 
timp ce o mare parte a celor care i-au votat 
se luptă pentru supravieţuire. Sumele legate 
de numele acestor oameni sunt colosale. Se 
vorbeşte de zeci şi sute de milioane, nu de lei, ci de 
euro. Sume pe care mulţi dintre noi nici nu le putem 
pronunţa prea bine, ca să nu mai vorbim că nici măcar 
în vis nu sperăm la ele.

Într-un astfel de context, în care mitei i se spu‑
ne, mai nou, comision din contracte, iar grămezile de 
bani vehiculate ne depăşesc până şi puterea imagina‑
ţiei, în diferite colţuri ale acestei ţări săracii României 
cad pradă depresiei. Ei ajung o ştire banală într-un 

jurnal, iar apoi sunt uitaţi de toată lumea.
Aşa se va întâmpla, probabil, şi în cazul gălăţen‑

cei Ştefana Lazăr, a cărei tragedie a fost preluată zilele 
trecute de toate posturile naţionale. Ce-i drept, nu cu 
aceeaşi frecvenţă şi intensitate precum ştirile despre 
bogaţii celebri şi comisioanele lor. Femeia şi-a pus 

capăt zilelor pentru că nu-şi mai primise salariul de 
trei luni de zile şi nu mai putea plăti tratamentul fiicei 
sale căreia, în urmă cu şapte ani, îi donase un rinichi. 
Patroana firmei la care această femeie lucra pentru 
doar 700 de lei, nu de euro, pe lună, nu a dat dova‑
dă de omenie nici măcar în al doisprezecelea ceas. A 
considerat că este suficient să vireze pe cardul fostei 
sale angajate salariul pe o lună, în ciuda faptului că 
familia avea mare nevoie de bani pentru înmormântare, 

iar angajata ar fi avut dreptul la suma aferentă celor trei 
luni restante.

Din păcate, cazul Ştefanei Lazăr este un exemplu 
elocvent pentru ceea ce se întâmplă în România guver‑
nată de îmbogăţiţi din comisioane şi şpagă. Şi nu este 
singurul. Ca Ştefana sunt foarte mulţi români, unii cu 

un caracter mai puternic, alţii cu unul mai 
slab, dar care se chinuie să îşi ducă traiul de 
pe o zi pe alta. Unii ajung chiar să comită o 
crimă pentru o felie de pâine şi ajung după 
gratii mult mai repede decât cei care au furat 
zeci şi sute de milioane de euro din banii 
publici. Adică ai noştri, bani care ar putea, 
de altfel, fi folosiţi pentru îmbunătăţirea sis‑
temului de sănătate, a celui de învăţământ 
sau orice alt domeniu deficitar în România 

anului 2015.   
Dar, cum averile ilicite nu sunt confiscate, iar bo‑

gaţii se bucură, chiar şi la ieşirea din închisoare, de 
aceşti bani, săracii ţării sunt umiliţi pentru un salariu 
de mizerie, pe care riscă să nici nu-l primească, pre‑
cum Ştefana Lazăr, cu lunile. Un om a murit. Iar asta ar 
trebui să însemne mai mult decât o simplă ştire. Deşi 
nicio sumă de bani nu o va aduce înapoi, cineva ar 
trebui să plătească pentru dispariţia unui suflet. 

Cine plăteşte pentru 
moartea Ştefanei Lazăr
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Atenţie la adaosul comercial!

Durerea 
cu medicamentele: 

câte farmacii, 
atâtea preţuri

Oamenii fac slalom printre gropi

Micro 20, cartierul 
„lucrului făcut 
de mântuială”

Cartier/5

Mâncarea bunicilor, o raritate

De ce dispar 
produsele tradiţionale 

din Galaţi
Economie/4

Până şi autorităţile s-au 
îngrozit de atâtea gropi!

Calea Basarabiei, 
drum calamitat

Eveniment/3
Rămânem în frig?

Parametrii 
agentului 
termic ar putea 
fi reduşi
Accident 
mortal la Matca

A murit 
după ce 
a intrat 
cu maşina 
în copac

Sport/6
Hochei

Dunărea, 
paşi uriaşi 
spre titlul 
de campioană 

Planul Urbanistic General a fost aprobat

Cum va arăta Galaţiul 
în următorii zece ani

Săptămâna aceasta

Pe ce străzi 
se fac lucrări

Conform planificării Primăriei 
Galaţi, echipele de muncitori acţi-
onează, până pe 27 martie, pe mai 
multe artere din municipiu pentru 
astuparea gropilor şi remedierea 
defecţiunilor apărute la reţelele 
de utilităţi. Şoferii sunt atenţionaţi 
să evite străzile Brăilei (la ieşirea 
spre Tecuci), Roşiori, Drumul de 
Centură (zona Talcioc) şi strada 
Alexandru Măcelaru. 

Mariana Constandache

Ghinion pe bicicletă 

Adus la spital 
cu elicopterul

Intervenţie de urgenţă a elicop-
terului SMURD în localitatea Târgu 
Bujor. Paramedicii au fost solicitaţi 
sâmbătă pentru a transporta un 
copil de opt ani, care a căzut de 
pe bicicletă. Un braţ al ghidonului 
bicicletei i-a perforat abdome-
nul, provocându-i leziuni interne. 
Copilul a fost dus la Spitalul de 
Pediatrie din Galaţi şi operat.

Teodora Miron

[ După ani de aşteptare, Galaţiul are, în sfârşit, un Plan Urbanistic General, un regulament local de 
urbanism şi de o strategie de dezvoltare spaţială [ În locul garajelor se pot face grădiniţe, spaţii verzi 
sau spaţii de cultură şi petrecere a timpului liber [ Oraşul nu va mai avea un centru administrativ 
şi un centru comercial, ci mai multe puncte sau areale polarizatoare şi va creşte regimul de înălţime a 
construcţiilor pe anumite artere

Observator/12

Recensământul câinilor cu stăpân

Cum a scăpat 
 Tecuciul de haitele 

de maidanezi

Campanie VL - „Cum scoatem Galaţiul din iarnă”

Curăţenia de primăvară 
poate provoca 
dezastre 
Eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde sunt 
radarele

Astăzi, 23 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Brăilei, Domnească şi Basarabiei. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, 
la Tătarca şi Oancea. Pe DE 581, 
radarul va fi amplasat pe raza 
Priponeştiului, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Costache Negri. (M.C.)
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”, în cartierul tău

Joi, venim 
la Potcoava

Continuăm periplul prin cartie-
rele Galaţiului, pentru a afla direct 
de la cititori cu ce probleme se 
confruntă în zona unde locuiesc. 
Joi, 26 martie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la minimaga-
zinul VL de la Potcoava, să ne spu-
neţi ce ar trebui să facă autorităţi-
le în cartierul dumneavoastră.

Anca Spânu 
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Planul Urbanistic General 
al Galaţiului (PUG), regu-
lamentul local de urba-

nism şi strategia de dezvoltare 
spaţială a oraşului, elaborate de 
Universitatea de Arhitectură şi 
Urbanism „Ion Mincu” Bucureşti, 
au fost aprobate de Consiliul 
Local şi se vor aplica în următorii 
zece ani. Potrivit arhitectului-şef 
al municipiului Galaţi, Teodora 
Voicilă, la proiect se lucrează din 
2008, a fost definitivat în ianua-
rie 2012, iar până în toamna anu-
lui 2014 s‑a aflat în procedura de 
obţinere a avizelor de la instituţi-
ile interesate locale şi naţionale. 
Cel mai dificil aviz a venit de la 

Direcţia de Drumuri şi Poduri de 
la Iaşi căreia i‑au trebuit doi ani 
şi jumătate să‑l dea! În schimb, 
avizul Ministerului Dezvoltării 
a venit împreună cu felicitările 
Comisiei Naţionale pentru lucră-
rile realizate cu efort, pasiune şi 
dedicare. În termeni generali, 
Planul Urbanistic General este 
mult mai permisiv decât cel an-
terior în ceea ce priveşte ocupa-
rea eficientă a terenurilor, încura-
jând dezvoltarea intensivă. După 
cum am aflat de la arhitectul-şef 
al oraşului, au fost identificate 
zonele care au nevoie de restruc-
turare, reconversie, revitalizare, 
de care Primăria va trebui să ţină 

seama în fundamentarea investi-
ţiilor viitoare.

Fiecare cartier, cu centrul său

Principalul efect al PUG va fi 
îmbunătăţirea calităţii peisajului 
urban, crearea unor poli urbani, 
a unor axe culturale şi verzi. 
„După un timp, oraşul nu va mai 
avea un centru administrativ şi 
un centru comercial, ci mai mul-
te puncte sau areale polarizatoa-
re. În acest fel, se vor modifica 
fluxurile de trafic, actuala zonă 
centrală ‑ strada Domnească ‑ 
va căpăta alt caracter, făcând 
posibilă transformarea acesteia 
în axă culturală. Eliminarea con-
strucţiilor parazitare din zonele 
de locuinţe colective va permi-
te echiparea cartierelor cu zone 
de tip central, cuprinzând dotări 
publice, spaţii de odihnă şi pe-
trecere a timpului liber, comerţ şi 
servicii de proximitate, spaţii de 
parcare etc. În acest mod, depla-
sarea populaţiei spre alte zone 
va fi ocazională şi va avea altă 
dinamică. Traficul va fi mai lejer, 
timpii de parcurs mai mici, con-
fortul de locuire va creşte”, ne‑a 
explicat arh. Teodora Voicilă.

Avem şcoli,  
n‑avem grădiniţe şi creşe

„Analizele efectuate relevă 
areale cu surplus de dotări din 
categoria învăţământului şcolar, 

dar cu un mare deficit de dotări 
din categoria învăţământului 
preşcolar, a creşelor, grădiniţe-
lor şi din categoria funcţiunilor 
de cultură şi petrecere a timpu-
lui liber. E clar că în aceste zone 
sunt necesare investiţii pentru 
creşe, grădiniţe, bibliotecă, ci-
nematograf, parcuri etc. şi să se 
investească doar în moderniza-
rea şcolilor existente, fără a se 
creşte numărul acestora”, a sub-
liniat Teodora Voicilă. 

Fireşte, PUG analizează şi zo-
nele ocupate de garaje şi propu-
ne, în loc, realizarea de dotări şi 
echipamente publice. „Garajele 
ocupă acum suprafeţe ample 
în cartiere în care există deficit 
de locuri de parcare, de grădi-
niţe, de spaţii verzi, iar căile de 
circulaţie sunt subdimensiona-
te. Reconfigurarea acestor zone 
trebuie să se facă astfel încât, 
prin noile investiţii, să se răs-
pundă la cerinţele locuitorilor”, 
ne‑a declarat arhitectul-şef al 
oraşului.

Unde se mai poate dezvolta 
oraşul?

Conform PUG, municipiul 
Galaţi se poate dezvolta în pri-
mul rând intensiv, prin ocuparea 
eficientă a terenurilor construi-
bile. Şi aici nu e vorba doar de 
zonele ocupate de garaje. „Sunt 
identificate zone şi impuse con-
diţiile în care se poate obţine un 

procent de ocupare a terenurilor 
mai mare decât a fost reglemen-
tat anterior, respectiv, un regim 
de înălţime crescut. Un exem-
plu în acest sens este bdul G. 
Coşbuc, unde, prin regulament, 
se tinde spre creşterea regimu-
lui de înălţime spre bulevard, în 
paralel cu armonizarea acestui 
nou ţesut cu cel existent în zona 
Rizer, cu regim de înălţime scă-
zut, cu un parcelar specific pe-
rioadei în care a fost constituit”, 
spune Teodora Voicilă. 

Potrivit acesteia, dezvolta-
rea extensivă ‑ prin creşterea 
suprafeţei intravilanului ‑ se 
face în zona de sud‑vest a ora-
şului (spre Movileni), în partea 
de nord a cartierului Fileşti şi a 
combinatului, dar şi în partea de 
est, între Lacul Brateş şi actuala 
limită a intravilanului. „Pentru 
reglementarea modului de con-
struire în aceste areale, avem 
în vedere iniţierea unor planuri 
urbanistice zonale, cu obiectiv 
principal trasarea infrastructurii 
şi asigurarea legăturilor de trafic 
cu diferite zone ale municipiu-
lui”, a explicat arhitectul-şef al 
oraşului. 

Ce prevede Planul Urbanistic 
General cu privire la centrul 
oraşului şi la Faleza Dunării, vă 
spunem într‑o ediţie viitoare a 
ziarului „Viaţa liberă”.

Anca Melinte
Foto arhivă:  

Bogdan Codrescu

Cum va arăta Galaţiul  
în următorii zece aniConfort termic 

pentru căminişti
Investiţie 
în balcoane 
tronsonale

Aleşii locali au avizat 
lucrările de intervenţii ne-
cesare pentru îmbunătă-
ţirea confortului termic la 
căminul C1 de pe strada 
Pictor Isser nr. 2A, imobil 
cu parter şi patru etaje, 
care numără 11 garsoniere 
şi 29 de apartamente. Prin 
proiect se prevede reabili-
tarea finisajelor interioare 
şi exterioare, refacerea 
scărilor interioare, reabi-
litarea termică, înlocuirea 
tâmplăriei exterioare şi re-
pararea trotuarelor. În plus 
se doreşte amenajarea 
unor balcoane pe structu-
ră metalică pe faţadele de 
la est şi vest şi a unei tera-
se pentru toţi locatarii de 
la parter, pe faţada de sud, 
accesul din fiecare apar-
tament urmând a se face 
prin transformarea unei 
ferestre în uşă. Valoarea 
totală a investiţiei se ridică 
la 2.524.976 de lei cu TVA, 
de la bugetul local, iar du-
rata de realizare este de 12 
luni.

Anca Melinte

Şmotru  
la licitaţie
Cine face 
curăţenie  
la Primărie

Până astăzi, la ora 
15,00, Primăria Galaţi aş-
teaptă oferte din partea 
firmelor specializate în cu-
răţenie. Licitaţia porneşte 
de la preţul estimativ de 
300.003 – 450.000 de lei, 
fonduri bugetare, şi va fi 
adjudecată de cine ofe-
ră preţul cel mai scăzut. 
Municipalitatea are nevo-
ie de servicii de curăţenie 
în spaţiile interioare şi ex-
terioare ale celor 11 clădiri 
ale administraţiei locale 
(sediul central, Centrul de 
Relaţii cu Publicul, sediile 
Fiscalităţii, Starea Civilă 
etc.), dar şi în bazele spor-
tive ‑ Patinoarul Artificial, 
Sala Sporturilor, stadioa-
nele Dunărea şi Gloria. 
Firma va trebui să se ocu-
pe nu numai de măturat, 
aspirat, spălat, desprăfuit, 
golit coşurile de gunoi, 
ci şi îndepărtarea zăpe-
zii de pe căile de acces 
atunci când este cazul. 
Detergenţii, soluţiile de 
curăţat şi spălat geamuri, 
pardoseli, faianţă, moche-
tă, parchet, apa şi energia 
electrică vor asigurate de 
Primărie. Contractul, vala-
bil până la 31 decembrie, 
poate fi prelungit cu încă 
patru luni.

Anca Melinte

Prioritate pentru modernizare
Dezvoltarea infrastructurii rutiere

Prin Planul Urbanistic General sunt stabilite intervenţiile prio-
ritare: modernizări ale infrastructurii, lărgiri de artere, dar şi prelu-
area unui sector din DN2b în administrare, ca urmare a extinderii 
intravilanului. Planul a fost deja avizat de Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale şi va fi completat cu Planul de 
Mobilitate Urbană aflat în elaborare.

Anca Melinte

Planuri urbanistice aprobate
Ce se  mai construieşte în oraş

Aleşii locali au aprobat două planuri urbanistice de detaliu. 
Primul vizează realizarea unei locuinţe cu parter şi un etaj pe strada 
Arcaşilor, într‑o zonă rezidenţială cu locuinţe unifamiliale. Cel de‑al 
doilea plan urbanistic vizează realizarea pe strada Frunzei nr. 71 a 
unor construcţii cu parter şi două etaje, împrejmuite, în care vor 
funcţiona o spălătorie auto şi birouri.

Anca Melinte

Până şi autorităţile s‑au îngrozit de atâtea gropi!

Calea Basarabiei, 
drum calamitat

Dacă până acum doar simplii 
cetăţeni arătau cu degetul spre 
gropile din carosabil şi se plângeau 
că‑şi rup maşinile, iată că, de aceas-
tă dată, viceprimarul PSD Florin 
Popa şi consilierul local UNPR 
Vergiliu Vals au tras semnalul de 
alarmă. Florin Popa a cerut ca din 
sumele alocate în bugetul local 
pentru studii de fezabilitate să fie 
realizată şi infrastructura pe Calea 
Basarabiei. „Pe tronsonul de la li-
niile CFR până în Port Bazinul Nou, 
e o aventură să mergi cu maşina! 
Infrastructura e făcută praf şi‑ţi 
rupi maşina în şaptesprezece bu-
căţi”, a declarat Popa. Viceprimarul 
a cerut şi o analiză privind nece-
sitatea menţinerii liniei de tram-
vai pe acel tronson. „S‑a depus la 
Bruxelles Studiul de fezabilitate 

privind platforma de transport 
intermodal, aşadar există posibili-
tatea dezvoltării zonei respective 
şi implicit a Parcului Industrial şi a 
Zonei Libere, motiv pentru care 
ar trebui, în imediata perioadă, să 
includem respectiva arteră într‑un 
program de reabilitare, pentru că 
aşa cum arată nu ne face cinste”, a 
punctat Florin Popa. Apelul a fost 
susţinut şi de Vergiliu Vals, care a 
cerut ca pe lângă Calea Basarabiei 
să fie avută în vedere şi breteaua 
până la Menarom, afirmând că e 
o bătaie de joc să se facă astfel le-
gătura cu una din marile unităţi in-
dustriale din Galaţi.  Să sperăm că, 
măcar atunci când aleşii sesizează, 
administraţia ia măsuri!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

De ce nu sunt politicienii buni administratori

Soluţii scumpe în criza 
furnizării apei reci 

Consilierul judeţean George 
Stângă a avansat o propunere 
pe care o consideră suficientă 
pentru rezolvarea crizei furniză-
rii apei reci. Potrivit consilieru-
lui, SC Apă Canal SA ar trebui să 
renunţe la două prevederi din 
regulamentul său intern de func-
ţionare, astfel încât bun-platnicii 
să poată încheia convenţii indi-
viduale de furnizare şi facturare. 
Modificările de regulament, sus-
ţine Stângă, s‑ar putea face prin 
hotărâre de Consiliu Local, care 
s‑ar putea întruni în şedinţă de 
îndată, luând în considerare gra-
vitatea problemei. 

Potrivit Legii serviciului de ali-
mentare cu apă şi de canalizare 
nr. 241/2006, republicată în 2013, 
convenţia de plată se poate în-

cheia la solicitarea Apă Canal, cu 
asociaţia de proprietari ca entita-
te juridică şi proprietarii din con-
dominiu (asociaţie sau scară de 
bloc). Or, susţine George Stângă, 
regulamentul Apă Canal împiedi-
că acest lucru mai întâi prin faptul 
că cere ca, la data încheierii con-
venţiei, utilizatorul să‑şi fi achitat 
deja datoriile şi penalităţile la 
apă rece. Dacă n‑ar fi datornici în 
asociaţie, de ce ar mai vrea bun- 
platnicii să facă o convenţie indi-
viduală, se întreabă consilierul? A 
doua prevedere pe care Stângă o 
consideră în plus în regulamentul 
Apă Canal se referă la faptul că 
utilizatorul de apă trebuie să aibă 
sistem separat de alimentare cu 
apă caldă de consum pentru a 
putea încheia convenţie. De ce 

alimentare separată cu apă cal-
dă? Pentru că valoarea apei calde 
e preţul apei reci (plătit către Apă 
Canal) plus agent termic (încasat 
de Apaterm). Iar cum Apă Canal 
are probleme cu încasările de la 
Apaterm, instituţia vrea să se asi-
gure că îşi primeşte banii de la cei 
cu care intră în convenţie indivi-
duală de furnizare şi facturare.   

Purtătorul de cuvânt al Apă 
Canal, Cornelia Arnăutu, nu a pu-
tut fi contactat pentru formula-
rea unui punct de vedere privind 
această chestiune.

Ceea ce putem spune cu si-
guranţă este că branşarea la apă 
caldă ‑ pe lângă faptul că trebuie 
făcută de toţi locatarii din con-
dominiu ca să fie luată în calcul 
la încheierea unei convenţii cu 
Apă Canal ‑ e scumpă. Costă cel 
puţin cât branşarea la gaz. Şi ar 
avea rost în cazul în care proprie-
tarul de apartament ar plăti‑o din 
buzunar, după care ar mai plăti 
şi branşarea la apă rece, în baza 
convenţiei cu Apă Canal. Vorbim 
despre o cheltuială de cel puţin 
3.000 de lei de apartament. 

Gabriel Kolbay

Permanenţă  
24 din 24  
la Primăria Tecuci
Număr unic 
gratuit  
pentru sesizările 
cetăţenilor

Tecucenii au la dispoziţie 
numărul gratuit 0800.800.111 
unde pot sesiza orice proble-
mă cetăţenească: prezenţa 
unor maidanezi agresivi, ru-
perea sau prăbuşirea unui 
arbore, lipsa iluminatului pu-
blic etc. Potrivit primarului 
municipiului Tecuci, Daniel 
Gerhardt Ţuchel, fostul ser-
viciu voluntar pentru situaţii 
de urgenţă s‑a transformat 
într‑un serviciu de perma-
nenţă 24 din 24 care monito-
rizează ceea ce se întâmplă în 
oraş şi care îşi îmbunătăţeşte 
în mod continuu activitatea.

Anca Melinte

Lucrări  
de 277.387 de lei
Şarpantă  
pentru acoperişul 
sindicatului 
şoferilor

Primăria va cheltui 
277.387 de lei cu TVA, de la 
bugetul local, pentru a re-
para imobilul de pe strada 
Regiment 11 Siret nr. 46bis în 
care funcţionează Sindicatul 
Lucrătorilor din Transport. 
Clădirea, aparţinând munici-
piului, are tavanul degradat 
din cauza infiltraţiilor, fisuri 
în interior şi tencuiala exte-
rioară desprinsă. Aleşii locali 
au avizat lucrările necesare 
pentru şarpantă, acoperiş, 
reabilitarea pereţilor exteri-
ori, reparaţii la trepte şi mon-
tarea de parazăpezi, investi-
ţii care ar trebui realizate în 
nouă luni.

Anca Melinte

Masă pentru  
copiii defavorizaţi
Pentru cine  
mai găteşte 
Cantina Socială

Cantina de Ajutor Social 
pregăteşte masa nu doar 
pentru asistaţii sociali ai 
Galaţiului, ci şi pentru copiii 
şi adulţii aflaţi în grija unor 
fundaţii cu care a încheiat 
convenţii de parteneriat. 
Astfel, Cantina acordă hrana 
pentru un mamele şi copiii 
aflaţi în Centrul de recupe-
rare pentru victimele violen-
ţei domestice al Fundaţiei 
„Familia”. Tot de la Cantină 
mănâncă şi 50 de copii din 
Centrul de zi pentru copii 
aflaţi în dificultate al acele-
iaşi fundaţii, dar şi cei 30 de 
copii din Centrul de zi pentru 
copii din familii în dificultate 
al Fundaţiei „Inimă de Copil”. 
Alocaţia zilnică de hrană este 
de 12 lei pe zi de persoană.

Anca Melinte

Adio, fraudă  
la vot
Alegătorii  
vor fi verificaţi 
electronic

Potrivit noii legislaţii elec-
torale, la alegerile preziden-
ţiale, alegătorii vor fi verifi-
caţi dacă au mai votat cumva 
printr‑un sistem electronic de 
citire a cărţilor de identitate. 
Practic, spune deputatul PNL 
Mircea Toader, secţiile de vo-
tare vor fi dotate de Serviciul 
Telecomunicaţii Speciale cu 
terminale speciale de verifi-
care a alegătorilor. 

Singura problemă o con-
stituie cei 1,7 milioane de 
cetăţeni cu buletine vechi, al 
căror cod numeric personal 
nu poate fi scanat şi va tre-
bui introdus manual în sis-
temul de verificare. În acest 
fel se va pune punct fraudei 
electorale.

Anca Melinte

Planul Urbanistic General a fost aprobat

[ După ani de aşteptare, Galaţiul are,  
în sfârşit, un Plan Urbanistic General,  
un regulament local de urbanism  
şi de o strategie de dezvoltare spaţială  
[ În locul garajelor se pot face grădiniţe, 
spaţii verzi sau spaţii de cultură şi petrecere  
a timpului liber [ Oraşul nu va  
mai avea un centru administrativ  
şi un centru comercial, ci mai multe puncte 
sau areale polarizatoare şi va creşte regimul 
de înălţime a construcţiilor pe anumite artere
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Accident mortal 
la Matca 
A murit  
după ce  
a intrat  
cu maşina  
în copac 

Un bărbat şi‑a pier‑
dut viaţa în urma unui 
accident rutier petrecut 
vineri noapte, 20 martie, 
pe DJ251A, în localitatea 
Matca. ”Şoferul a pierdut 
controlul asupra direcţiei 
de mers, a ieşit de pe ca‑
rosabil şi a lovit doi copaci 
şi un gard”, ne‑a explicat 
Aurelian Ropotan, purtă‑
torul de cuvânt la Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

 Impactul a fost nimici‑
tor pentru bărbatul în vâr‑
stă 39 de ani, transportat 
la Serviciul de Medicină 
Legală pentru necropsie. 
Poliţiştii de la rutieră au 
deschis în cauză un dosar 
de cercetare penală şi în‑
cearcă să afle cu exactita‑
te ce s‑a întâmplat.

Teodora Miron

După mai multe 
pahare de alcool 
Din club,  
direct pe patul 
de spital 

După ce au chefuit 
bine într‑un club din oraş 
în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, nişte tineri gălă‑
ţeni s‑au luat la ceartă. De 
la ceartă la bătaie a fost 
doar un pas, confruntarea 
având loc în baia clubu‑
lui.

 ”Am găsit două victi‑
me, un tânăr în vârstă de 
19 ani şi un bărbat în vâr‑
stă de 30 de ani. Tânărul 
avea o plagă tăiată late‑
ro‑cervicală. Cel de 30 de 
ani avea şi el leziuni, dar 
când echipajul nostru a 
ajuns la faţa locului era 
deja în comă alcoolică”, 
ne‑a explicat medicul 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. 

Cei doi au fost trans‑
portaţi la Spitalul Jude
ţean pentru îngrijiri me‑
dicale de specialitate. 
Momentan, niciunul din‑
tre ei nu a depus plângere 
la poliţie.

Teodora Miron

Incendiu  
la Buceşti 
Neatenţia 
putea să‑l lase 
fără casă 

Pompierii Inspecto
ratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi au fost 
solicitaţi săptămâna tre‑
cută pentru a stinge un 
incendiu la o locuinţă par‑
ticulară din satul Buceşti, 
comuna Iveşti. La faţa 
locului s‑au dus trei auto‑
speciale cu apă şi spumă 
ale Secţiei de Pompieri 
Iveşti. „Preţ de patru ore, 
pompierii s‑au luptat 
pentru a lichida incendiul 
care a distrus 250 de me‑
tri pătraţi de acoperiş de 
scândură şi tablă zincată, 
interiorul a trei magazii, 
trei butoaie, două tone de 
lemn de foc, 80 de baloţi 
de lucernă şi un aragaz”, 
ne‑a declarat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

„Din primele cercetări a 
reieşit faptul că incendiul 
a fost provocat de efectul 
termic al curentului elec‑
tric, generat de un con‑
ductor electric neizolat 
corespunzător”, a conchis 
Eugen Chiriţă.

Incidentul nu s‑a sol‑
dat cu victime, iar echipa‑
jele de pompieri au salvat 
mare parte din locuinţa 
proprietarului, precum şi 
casa învecinată, cu anexe‑
le aferente.

Teodora Miron

Astăzi şi mâine
Expoziţie  
şi exerciţiu  
cu mascaţii  
de Ziua Poliţiei

Cu ocazia împlinirii a 
193 de ani de la înfiinţa‑
rea Poliţiei Române, as‑
tăzi, 23 martie, poliţia gă‑
lăţeană îi învită pe toţi cei 
care doresc să cunoască 
mai îndeaproape speci‑
ficul muncii oamenilor 
legii să viziteze curtea 
Inspectoratului Judeţean, 
începând cu ora 10,30. 
Până la ora 13,00, dori‑
torii vor putea face cu‑
noştinţă cu logistica ser‑
viciilor din componenţa 
Poliţiei Galaţi, vor putea 
inspecta armamentul şi 
îi vor putea admira pe 
câinii de la Intervenţii 
Speciale. Ziua de marţi, 
24 martie, va aduce sen‑
zaţii tari în vecinătatea 
Liceului Pedagogic, unde 
luptătorii Serviciului 
pentru Acţiuni Speciale 
vor susţine un exerciţiu 
demonstrativ. 

Pentru desfăşurarea în 
bune condiţii a acestuia, 
traficul rutier va fi închis, 
în cursul dimineţii, pe 
strada Brăilei, pe porţiu‑
nea cuprinsă între bule‑
vardul George Coşbuc 
până la intersecţia cu 
străzile Constructorilor şi 
Saturn.

Mariana 
Constandache

În urma 
percheziţiilor 
DIICOT 
Traficanţi 
de droguri 
arestaţi 
preventiv 

Cei şase traficanţi de 
droguri reţinuţi vineri 
de procurorii DIICOT 
vor rămâne după gratii. 
Magistraţii Tribunalului 
Galaţi au emis mandate 
de arestare preventivă 
pentru 30 de zile pen‑
tru Robert Mihai Petean, 
Viorel Alexandru Vasiliu, 
George Alexandru Doru, 
Mihail Harţuche, Paul 
Daniel Radu şi Doru 
Ciprian Benchea. 

Cei şase au fost reţi‑
nuţi în urma percheziţi‑
ilor făcute joi de procu‑
rorii DIICOT şi de poliţiştii 
BCCO, toţi fiind acuzaţi 
de trafic de risc şi de 
mare risc.

Robert Mihai Petean, 
Viorel Alexandru Vasiliu, 
George Alexandru Doru, 
Mihail Harţuche, Paul 
Daniel Radu şi Doru 
Ciprian Benchea sunt 
acuzaţi de procurori că 
vindeau droguri de risc 
şi de mare risc în diferite 
locuri din Galaţi, majo‑
ritatea fiind în cartierele 
Micro 17, 18 şi 19, contra 
unor sume ce variau între 
60 şi 120 de lei. În urma 
percheziţiilor, procuro‑
rii au confiscat diferite 
cantităţi de droguri de la 
persoanele incriminate, 
dar şi sume de bani.

Teodora Miron

Începând de astăzi
Puteţi admira Grecia în imagini

Cu ocazia Zilei Naţionale a Greciei, sărbătorită pe 25 martie, 
Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi (CCSG) şi Comunitatea Elenă 
vă aşteaptă astăzi la inaugurarea expoziţiei de fotografii „Grecia 
în imagini”. Aceasta este deschisă la CCSG (etajul I) până pe 23 
aprilie.

Ioana Ivan

Sinucidere la Huleşti 
A preferat moartea în locul închisorii 

Un bărbat de 43 de ani din localitatea Huleşti a preferat să îşi pună 
capăt zilelor decât să ajungă în închisoare. Bărbatul urma să fie ares‑
tat în urma unei condamnări, dar, speriat că va sta după gratii, s‑a 
spânzurat în curtea casei sale. La faţa locului a fost chemat şi un echi‑
paj al ambulanţei, dar medicii nu l‑au putut salva pe bărbat.

Teodora Miron

Gălăţenii, ca mai toţi românii 
de altfel, încep, odată cu venirea 
sezonului cald, şi curăţenia în case 
şi prin gospodării. Primenirea de 
primăvară poate provoca însă 
dezastre dacă nu sunt respectate 
câteva reguli simple. Tocmai din 
acest motiv, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi atrage 
atenţia că acum se produc cele 
mai multe incendii, care, din păca‑
te, se înmulţesc de la an la an.  

 „Sunt mulţi cei care se grăbesc 
să‑şi igienizeze curţile dând foc 
resturilor vegetale din gospodării, 
fără a respecta distanţele minime 
de siguranţă faţă de construcţiile 
existente. Astfel, se pot crea condi‑
ţiile favorabile propagării incendii‑
lor. Lăsând focul deschis nesupra‑
vegheat, se pot genera mari pier‑
deri materiale şi de vieţi omeneşti 
atât în propria locuinţă, cât şi în 

locuinţele învecinate”, avertizează 
maiorul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

 Tocmai de aceea, pompierii 
avertizează că igienizarea solelor 
şi tarlalelor de către agricultori prin 
incendiere poate constitui un real 
pericol de propagare a focului la 
vecinătăţi: case de locuit, locuinţe 
de vacanţă, adăposturi pentru ani‑
male etc. O astfel de situaţie a fost 
săptămâna trecută la Smârdan, 
când  mai multe locuinţe au fost în 
pericol din cauză că a fost incendi‑
at stuful de la Balta Mălina. 

 Pentru a se evita situaţiile dra‑
matice de acest fel, pompierii gă‑
lăţeni oferă câteva sfaturi pentru 
o curăţenie de primăvară în sigu‑
ranţă. 

 „Utilizarea focului deschis nu 
se admite la distanţe mai mici de 
40 de metri faţă de locurile cu peri‑

col de explozie, respectiv, 10 metri 
faţă de materialele sau substanţe‑
le combustibile”, explică purtăto‑
rul de cuvânt al ISU.

Atenţie la grătarele în aer liber

Este cunoscut faptul că atunci 
când este cald afară, gălăţenii fac 
grătar la iarbă verde sau îşi im‑
provizează bucătării în aer liber. 

Tocmai de aceea, sobele şi coşurile 
de evacuare a fumului de la bu‑
cătăriile de vară trebuie verificate 
înainte de folosire, iar grătarul nu 
trebuie făcut decât în zone ame‑
najate. După ce au terminat de 
gătit, cetăţenii trebuie să stingă 
jarul cu apă şi să acopere cenuşa 
cu pământ. Aceste reguli trebu‑
ie respectate atât în oraş, cât şi în 
localităţile din judeţ, acolo unde 

casele sunt foarte aproape unele 
de altele.

Teodora Miron
 Foto: Bogdan Codrescu

Diferenţa de preţ prac‑
ticată în farmaciile din 
Galaţi, pentru medica‑

mentele fără prescripţie medicală, 
poate fi semnificativă în unele ca‑
zuri. Am vrut să vedem concret în 
ce fel variază acest adaos comer‑
cial, pornind de la o reţetă contra 
cost eliberată de medicul specia‑
list. Pentru a nu apărea interpretări 
de o natură sau alta, am decis să 
nu facem publice numele acestor 
farmacii. Oricum, dacă timpul nu 
este o problemă, sfatul nostru este 
să nu cumpăraţi medicamentele 
de pe reţetă din cea mai apropiată 
farmacie, ci să vă interesaţi de pre‑
ţul lor în mai multe locuri, pentru a 
vă asigura că nu rămâneţi cu buzu‑
narele goale. Reţeta pe care ne‑a 
dat‑o medicul nu este nici gratuită 
şi nici compensată. Pe bucata de 
hârtie albă sunt indicate două ti‑

puri de tablete, dintre care unul cu 
preţ impus şi unul cu preţ stabilit 
de fiecare farmacie în parte. Reţeta 
mai conţine şi un unguent cu preţ 
impus, precum şi un preparat fă‑
cut direct în farmacie. Practic, pre‑
ţul de la o farmacie la alta ar putea 
varia doar în cazul preparatului şi 
al medicamentului impus.  

Aceleaşi produse, tarif dublu

Am intrat pentru început într‑o 
farmacie independentă (care nu 
face parte dintr‑un lanţ farmace‑
utic ‑ n.r.) din zona ultracentrală a 
Galaţiului. În urma calculului făcut, 
a rezultat un preţ de 97 de lei pen‑
tru cele patru medicamente de pe 
reţetă. A doua farmacie în care am 
mers este situată în Ţiglina şi face 
parte dintr‑un lanţ farmaceutic na‑
ţional. Din start ni s‑a spus că pre‑
paratul nu poate fi făcut în punc‑
tul farmaceutic respectiv. Preţul 
unguentului şi al celorlalte două 
medicamente a fost în schimb de 
35 de lei, după aplicarea unei mici 
reduceri pe baza cardului de fideli‑
tate. Cu aceeaşi reţetă am mers la 
o altă farmacie, unde preparatul 
a costat 12 lei. În total, 47 de lei, 
adică mai puţin de jumătate faţă 
de preţul dat în prima farmacie. A 
treia oprire a fost tot la o farmacie 
din Centru. Şi aici, în urma unui 

calcul estimativ, contravaloarea re‑
ţetei a fost de aproape 100 de lei. 
Contrariaţi, am continuat turul în 
alte şase farmacii gălăţene, atât de 
lanţ, cât şi independente. La final, 
am constatat că pentru aceeaşi re‑
ţetă preţul variază între 47 şi apro‑
ximativ 100 de lei, pentru aceleaşi 
produse farmaceutice, în aceeaşi 
cantitate şi concentraţie. 

Cum se explică diferenţa

O explicaţie pentru această situ‑
aţie ar fi că preţul produselor care 
se dau fără prescripţie (aşa‑numi‑

tele OTC‑uri, „over the counter” 
sau „peste ghişeu” în engleză ‑ n.r.) 
este stabilit în mod liber, nefiind 
impus de stat aşa cum se întâm‑
plă în cazul pastilelor care se dau 
doar cu reţetă. Cu alte cuvinte, 
producătorul, distribuitorul şi/sau 
farmacia decid ce preţ va avea me‑
dicamentul la raft. Farm. Florina 
Bonifate, preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi, spune că, 
într‑adevăr, în cazul OTC‑urilor nu 
poate exista un control al preţuri‑
lor. În vreme ce unele firme vor un 
profit mai mare într‑un timp scurt 
(ceea ce se concretizează în pre‑

ţuri mai mari ‑ n.r.), altele preferă 
un câştig mai mic, dar mai sigur, 
prin atragerea unui portofoliu de 
clienţi fideli, atraşi în timp de pre‑
ţurile mai mici. O altă posibilă ex‑
plicaţie, dar care nu justifică totuşi 
diferenţa imensă de preţ, ar fi că 
lanţurile de farmacii au posibilita‑
tea să cumpere medicamente la 
preţuri mai bune de la producă‑
tori, faţă de farmaciile indepen‑
dente. Negociind o cantitate mai 
mare de marfă şi preţul obţinut 
este mai bun.

Remus Basalic
Foto : arhiva VL

Atenţie la adaosul comercial!

Durerea cu medicamentele: 
câte farmacii, atâtea preţuri
[ Nu intraţi cu reţeta în cea mai apropiată 
farmacie, ci comparaţi şi abia apoi cumpăraţi

Rămânem în frig?

Parametrii agentului termic  
ar putea fi reduşi

Din această seară, gălăţenii ra‑
cordaţi la sistemul centralizat de 
încălzire ar putea simţi cum calo‑

riferele se răcesc. După cum ne‑a 
declarat Sinan Mustafa, repre‑
zentantul firmei Maestro SPRL 

Constanţa, care administrează 
Electrocentrale, astăzi va fi luată 
în discuţie reducerea parametri‑
lor de furnizare a agentului ter‑
mic, măsură avută în vedere din 
cauza plăţilor mici. „Nivelul în‑
casărilor este la fel de prost ca şi 
până acum. Apaterm nu se pre‑
ocupă de creşterea gradului de 
încasare a facturilor pentru că, 
se pare, nu e important pentru 
ei!”, ne‑a declarat Sinan Mustafa. 
Scăderea parametrilor este doar 
o „avanpremieră” la ceea ce ur‑
mează. Pe 1 aprilie, după cum 
v‑am mai informat, va avea loc 
o adunare a creditorilor care vor 
stabili dacă societatea intră sau 
nu în conservare, de la 1 aprilie 
şi până la începutul lunii sep‑
tembrie. Iar riscul ca gălăţenii să 
rămână de tot fără căldură şi apă 
caldă este cât se poate de real.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu
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În timp ce o parte dintre pom-
pierii gălăţeni se chinuiau să stingă 
incendiul izbucnit miercuri pe Balta 
Mălina, un alt incendiu la vegetaţie 
uscată a fost lichidat de angajaţii 
ISU, după patru ore de muncă, în sa-
tul Călmăţui, comuna Griviţa. 

„În perioada 11 – 17 martie 2015, 
media incendiilor la vegetaţie uscată 
datorate utilizării focului deschis lă-
sat nesupravegheat pe timp de vânt, 
a fost de unul pe zi”, atrage atenţia 
maiorul Eugen Chiriţă. Aşadar, cu-
răţenia de primăvară trebuie făcută 
cu mare atenţie pentru a fi evitate 
tragediile.  

Curăţenia de primăvară poate provoca dezastre 

OTC‑urile reprezentau la sfârşitul 
lui 2013 sub 20 la sută din piaţa ro‑
mânească de medicamente. 234 de 
farmacii aveau contracte încheiate 
cu Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi pe data de 17 februa‑
rie a.c. 111 dintre acestea au sediile 
în municipiul Galaţi. Trendul ulti‑
milor ani este o sporire a numărului 
farmaciilor de lanţ în detrimentul 
farmaciilor individuale.

VL
„Cum scoatem 

Galaţiul din iarnă”Campanie
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Potrivit noului Cod fiscal 

Când vi se poate anula codul de TVA 
Finanţele vă pot anula, din 

oficiu, înregistrarea în scopuri 
de plată a TVA, potrivit noului 
Cod Fiscal. Pierderea codului de 
TVA nu înseamnă că nu mai aveţi 
obligaţia să plătiţi taxa, dacă des-
făşuraţi activităţi în scopuri de 
TVA, ci doar că vă pierdeţi drep-
tul de a o deduce, atunci când 
ea este aferentă unor achiziţii de 
bunuri şi servicii. 

Iată când poate lua Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală 
(ANAF) decizia de a vă anula co-
dul TVA. 

Una dintre situaţii este aceea 
în care contribuabilul este decla-
rat inactiv sau când se consem-
nează, în Registrul Comerţului, 
inactivitatea temporară. În pri-
mul caz, codul se anulează la 
data declarării inactivităţii, iar în 
al doilea caz, la data înscrierii in-
activităţii temporare. 

Codul de TVA le poate fi anu-
lat şi contribuabililor care au 
înscrise în cazierul fiscal anu-
mite infracţiuni, prevăzute în 
art. 2 alin. (2) lit. a) din OG nr. 
75/2001. 

Contribuabilii care, pe dura-
ta unui semestru calendaristic, 
nu au depus nici un decont de 
TVA, fără a fi inactivi sau inac-
tivi temporar, îşi pot pierde, de 
asemenea, codul de TVA. Fiscul 
le mai poate anula codul de 
TVA şi contribuabililor în cazul 
cărora deconturile de taxă de-
puse pentru şase luni conse-
cutive în cursul unui semestru 
calendaristic (la persoanele 
care au perioada fiscală luna 
calendaristică) şi pentru două 
perioade fiscale consecutive în 
cursul unui semestru calenda-
ristic (la persoanele impozabile 
care au perioadă fiscală trimes-

trul calendaristic) nu au fost 
evidenţiate achiziţii de bunuri 
sau servicii şi nici livrări de bu-
nuri sau prestări de servicii, re-
alizate în cursul perioadelor de 
raportare. 

Celor care solicită scoaterea 
din evidenţa persoanelor înregis-
trate în scopuri de TVA, în vede-
rea regimului special de scutire 
a TVA, li se poate, de asemenea, 
retrage codul. 

I se mai anulează codul de 
TVA şi persoanei impozabile sau 
societăţii care, în termenii stabi-
liţi de ANAF în baza legii Legii nr. 
31/1990, nu are capacitatea sau 
intenţia de a desfăşura activităţi 
economice.

În baza unor reguli, contribu-
abilul căruia i s-a anulat codul de 
TVA trebuie să îşi ajusteze TVA 
dedusă iniţial, pe baza unui set 
de reguli.

În acest an 
Câte plante medicinale 
se produc în Galaţi 

Cultivatorii gălăţeni de plante medicinale au informat Direcţia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi că vor să culti-
ve, în acest an, o suprafaţă totală de 1.100 de hectare, în condiţiile în 
care estimează o producţie medie de două tone la hectar.

Verificare on-line
Cum aflăm dacă o firmă 
are codul TVA suspendat 

Potrivit legii, există un registru din care puteţi afla dacă unui con-
tribuabil i s-a anulat sau nu codul de TVA. Se numeşte „Registrul per-
soanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153 
şi a Registrului persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri 
de TVA conform art. 153 a fost anulată” şi poate fi accesat de pe site-
ul ANAF.

Numărul produselor tra-
diţionale atestate, în 
judeţul nostru, a scăzut 

de peste cinci ori în ultimii doi ani, 
de când s-a schimbat legea care 
reglementează procesul de re-
cunoaştere legală a statutului de 
aliment tradiţional. Mai exact, la 
începutul anului 2013 aveam 38 
de produse atestate în Galaţi, iar 
acum mai avem doar şapte. Erau 
atunci şase producători care ob-
ţinuseră atestare de la Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR), dar până astăzi a rămas 
doar unul pe piaţă, cu astfel de 
produse. De ce ne-ar interesa? 
Pentru că produsul tradiţional, 
preparat după reţete moştenite 
de generaţii, ar trebui să fie mai 
sănătos decât toate celelalte. Din 
păcate, la momentul de faţă, pe 
piaţa gălăţeană nu prea avem 
de unde alege dintre produsele 
tradiţionale, chiar dacă avem şi 
bani, şi bunăvoinţă să mâncăm 
mai sănătos. 

Cine şi ce produce tradiţional

Singurul producător de ali-
mente tradiţionale atestate po-
trivit ordinului 724/2013, în acest 
moment, este SC Dru Agro SRL, 
firma omului de afaceri gălăţean 
Ştefan Druică. Şapte sunt produ-
sele pentru care societatea a ob-
ţinut atestare, potrivit Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. Vorbim 
despre: toba lui Ignat, cârnaţii 
lui Ignat, cotletul haiducesc al 
lui Zamfir, costiţa afumată Ilinca, 
muşchiuleţul de porc Ilinca şi 
cârnaţii ciobăneşti Tataia Gică, 
dar şi pastrama ciobănească 
Tataia Gică. 

Pe legea veche, adică potrivit 
prevederilor ordinului 690/2014, 
SC Dru Agro SRL avea 23 de pro-
duse atestate. În plus, mai pro-
duceau alimente cu atestat tra-
diţional şi: SC Contec Foods SRL 
(nouă produse), SC Martens SA 
(două produse) şi SC Comalina 
SRL, Asociaţia Familială Druică 
Ştefan şi SC Ferma Naturală SRL 
(câte un produs). 

Legea veche versus legea nouă

Prevederile ordinului 690/2014, 
abrogat în prezent, erau ceva 
mai atractive pentru producă-
tori decât cele ale noului ordin, 
724/2013. Legea veche ţinea la 
respectarea cu stricteţe a re-
ţetei tradiţionale, dar conţinea 
prevederi mai puţin detaliate 
cu privire la compoziţia materiei 

prime şi a celorlalte ingrediente. 
În plus, ordinul 690/2014 conţi-
nea şi menţiuni de tipul „pentru 
a fi înregistrat, produsul tradiţi-
onal trebuie: să fie tradiţional în 
sine sau să exprime tradiţionali-
tatea”, care în legea nouă nu se 
mai regăsesc. Acum, totul trebu-
ie să fie verificat şi certificat. Şi în 
ordinul abrogat se menţiona că 
materiile prime şi ingredientele 
trebuie să fie tradiţionale, dar 
noul ordin are prevederi mult 
mai stricte, inclusiv în aceste pri-
vinţe. 

Caietul de sarcini depus la 
MADR pentru obţinerea atestării 
trebuie să conţină, printre altele: 
„Descrierea caracteristicilor ma-
teriilor prime care să nu conţină 
în compoziţie adaosuri de adi-
tivi alimentari, coloranţi, arome, 
vitamine, minerale, îndulcitori; 
provenienţa materiilor prime, 
precum şi indicarea principalelor 
însuşiri, organoleptice, fizico-chi-
mice şi microbiologice, respec-
tiv: aspect, consistenţă, culoare, 
gust, aromă, miros, conţinut în 
apă, substanţe grase, sare, pro-
teine, aciditate, densitate şi floră 
bacteriană specifică”. 

Informaţii la fel de amănunţi-
te trebuie oferite pentru celelal-
te ingrediente din produs, dar şi 
pentru produsul final. Se cer, de 
asemenea, date legate de modul 
de ambalare. Producătorul tre-
buie să aibă, în ferma sau fabrica 

sa, un sector separat în care să 
respecte normele specific tradi-
ţionale de producţie. Or, tot ce 
înseamnă amenajare costă, iar 
capacitatea de producţie e limi-
tată prin lege. 

„Capacitatea de producţie 
realizată - raportată pentru un 
an, respectiv, 365 de zile, care nu 
poate depăşi cantitatea medie 
de 150 kg/(litri) pe zi total pro-
dus tradiţional atestat şi nu mai 
mult de 400 kg/(litri) pe zi total 
produse tradiţionale atestate, cu 
excepţia producerii pâinii şi pro-
duselor de panificaţie tradiţiona-
le - care nu pot depăşi cantitatea 
medie de 300 kg pe zi total pro-
dus tradiţional atestat şi nu mai 
mult de 800 kg pe zi total produ-
se tradiţionale atestate”, se arată 
în ordinul 724/2013. 

Costă şi toate analizele nece-
sare atestării calităţii produsului. 
Şi cum sunt puţini cei care îşi 
permit să mănânce frecvent pro-
duse tradiţionale, mai scumpe 
decât cele obţinute prin mijloace 
industriale, producătorul nu se 
mai grăbeşte să investească.

„Produsul trebuie să aibă  
şi căutare pe piaţă!”

Unul dintre producătorii 
gălăţeni care nu şi-a reatestat 
produsele pe noua lege este SC 
Martens SA, singurul producă-
tor gălăţean de bere. Managerul 

companiei, Vasile Joantă, ne-a 
explicat şi de ce nu s-a grăbit să 
se reatesteze pe segmentul pro-
ducţiei tradiţionale. 

„Nu ne-am mai preocupat în 
mod deosebit de această latură 
a producţiei. E poate şi o parti-
cularitate, în cazul producţiei de 
bere. Noi am modernizat toate 
instalaţiile. Or, berea tradiţională 
se făcea prin fermentare orizon-
tală… erau alte procedee. Nici 
cantitatea pe care am putea-o 
produce n-ar fi prea mare şi nici 
nu se poate pune problema să 
vinzi berea obţinută tradiţional 
la un preţ mai mare, ca să putem 
vorbi aici de rentabilitate. Poate 
că nici nu e neapărat berea un 
produs care, obţinut tradiţional, 
să mai fie pe gustul consuma-
torului de astăzi”, ne-a declarat 
Vasile Joantă.

Cum stăm, pe plan naţional

În ţară, avem în acest moment 
307 produse tradiţionale atesta-
te. În zona Moldovei, spre exem-

plu, Galaţiul stă destul de bine. 
Singurul judeţ care mai are şap-
te produse tradiţionale atestate 
este Suceava, unde se află ferma 
Baciu, care livra şi pe piaţa gălă-
ţeană. Botoşaniul are atestate 13 
produse lactate, din carne şi din 
legume-fructe, în vreme ce în 
Neamţ sunt 19 produse atestate, 
în majoritate din legume-fructe. 
La Bacău şi la Iaşi există câte un 
producător cu câte două tipuri 
de alimente atestate din legume 
şi fructe. În Vaslui şi Vrancea, ni-
ciun producător nu şi-a reates-
tat produsele tradiţionale de la 
intrarea în vigoare a ordinului 
724/2013. 

Braşovul, spre exemplu, are 
81 de produse tradiţionale ates-

tate – de la cele din peşte până 
la cele din carne, lactate şi legu-
me şi fructe - pe care le prepară 
persoane fizice, întreprinderi 
individuale şi societăţi. Judeţul 
Argeş are 34 de produse tradiţi-
onale, cele mai multe din lapte şi 
brânză. În Maramureş sunt 25 de 
produse atestate, iar Satu Mare 
are şi el 16 produse atestate. Se 
produc tradiţionale de toate, de 
la pâine şi palincă până la prepa-
rate din carne şi salate de icre. 

Cum îi merg afacerile 
producătorului gălăţean

SC Dru Agro SRL este o soci-
etate care în urmă cu şapte ani 
avea, în medie, un singur angajat 
şi înregistra pierderi. Creşterea a 
început din 2010. De la o pierde-
re de 90.514 lei comunicată către 
Finanţe în anul următor, s-a ajuns 
la o cifră de afaceri de 2.377.513 
şi un profit de 36.675 lei. În 2013, 
cifra de afaceri era de 7.431.284, 
iar numărul mediu de angajaţi 
era, deja, de 50 de persoane.

Mâncarea ca pe vremea bunicilor, o raritate

De ce dispar produsele 
tradiţionale din Galaţi

[ Avem de 11 ori mai puţine atestate decât are Braşovul şi de cinci ori mai puţine decât aveam în urmă cu doi 
ani [ Rigorile noii legi şi cheltuielile pe care trebuie să le facă producătorul ca să obţină atestat i-au descurajat 
pe cei care ieşeau pe piaţă cu produse tradiţionale

Peste o săptămână 
dispare cota 
Cât lapte produc 
fermele noastre 

Producţia totală de lapte 
din judeţ a fost estimată de 
Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi la 70.000.000 de litri. În 
cursul anului trecut, produc-
ţia a fost de 58.100.000 de 
litri de lapte. Potrivit produ-
cătorilor gălăţeni, cantitatea 
de lapte produsă ar trebui să 
crească substanţial pentru a 
le permite fermelor autoh-
tone să poată livra mult şi 
astfel să facă faţă presiunilor 
externe. Cota de lapte va fi 
eliminată la 1 aprilie, iar ma-
rii producători europeni vor 
avea cale liberă să exporte în 
România oricât doresc.

În acest an 
Poate creşte 
producţia de ouă 

Avicultorii gălăţeni es-
timează, potrivit datelor 
Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, că vor produce în 
acest an cu 30 la sută mai 
mult. Producţia anului tre-
cut raportată către DADR a 
fost de 163 de milioane de 
ouă livrate de ferme, iar în 
acest an estimările sunt de 
235 de milioane de ouă. Cel 
mai mare producător de ouă 
din judeţ rămâne SC Condor 
Matca SA, care livrează circa 
100.000 de ouă pe zi.

Estimarea 
crescătorilor 
Mai multă carne 
de porc în 2015 

Crescătorii de porci es-
timează, potrivit reportă-
rilor către Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, o pro-
ducţie de carne mai mare de-
cât în 2014. Dacă anul trecut 
producţia totală de carne în 
viu era de 17.700.000 de kilo-
grame, în acest an se estimea-
ză că se vor obţine 20.000.000 
de kilograme, în viu.

În judeţ 
Mai puţini 
pepeni 
ca anul trecut

Legumicultorii care plan-
tează pepeni nu şi-au pus în 
gând să se extindă în 2015! 
Potrivit informărilor către 
Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, anul trecut s-au pus 
pepeni în judeţ pe 2.386 de 
hectare, iar în acest an cul-
turile se vor întinde pe 2310 
hectare.

Creşterea 
dolarului 
s-a amânat 
spre toamnă

În perioada analizată vo-
latilitatea raportului euro/
leu a fost mai mare, fiind 
influenţată de cererea de 
dolari americani din pieţele 
internaţionale. Euro a înce-
put perioada la 4,4370 lei, 
maximul de 4,4459 lei fiind 
atins în 18 martie. A doua 
zi, media a scăzut la 4,4151 
lei, minimul ultimelor şase 
săptămâni, pentru ca fina-
lul intervalului să aducă o 
creştere la 4,4306 lei, într-o 
şedinţă în care tranzacţiile 
s-au realizat între un minim 
de 4,4210 lei, la deschide-
re, şi un maxim de 4,4360 
lei, la închidere. Ultimele 
transferuri s-au efectuat la 
4,4360 – 4,4390 lei. 

Evoluţia leului din pe-
rioada următoare va fi in-
fluenţată de „rivalitatea” 
dintre politicile monetare 
de pe cele două maluri ale 
Atlanticului şi mai puţin de 
factori interni, cu excepţia 
unui eventual schimb de 
mandat la Palatul Victoria. 

Ultimul sondaj al insti-
tutului german ZEW, care 
măsoară estimările analiş-
tilor pentru următoarele 
şase luni, s-a îmbunătă-
ţit luna aceasta în cazul 
României, acum pe poziţia 
a doua în clasamentul ţări-
lor din Europa Centrală şi 
de Est. 

Dolarul a început peri-
oada cu un nou maxim is-
toric, de 4,2107 lei, ca efect 
al aprecierii lui faţă de euro 
la maximul ultimilor 12 ani. 
Marcările de profit care au 
urmat pe pieţele internaţi-
onale au coborât media, în 
19 martie, la 4,1282 lei. La 
finalul intervalului tranzac-
ţiile s-au realizat între 4,076 
şi 4,155 lei, cursul fiind sta-
bilit la 4,1440 lei. 

Moneda elveţiană a fluc-
tuat între 4,1599 şi 4,1990 
lei. Marcările de profit care 
au urmat după atingerea 
de către euro a minimului 
de 1,0458 dolari au adus 
în 19 martie o creştere la 
1,0918 dolari, maxim al ul-
timelor două săptămâni. 

La aprecierea euro a 
contribuit şi înrăutăţirea 
din partea Fed a perspecti-
velor economiei şi inflaţiei 
din SUA.

Revenind la zona euro, 
adevăratul test îl repre-
zintă situaţia Greciei, dacă 
aceasta va reuşi să-şi mul-
ţumească creditorii insti-
tuţionali sau privaţi prin 
reformele economice şi so-
ciale propuse sau va urma 
Grexitul. 

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s-a tranzac-
ţionat pentru iunie între 
1,0535 şi 1,0865 dolari. 

Analiza cuprinde peri-
oada 11 – 17 martie.

Radu Georgescu

săptămânii
Analiza  

Agenda 
FinanŢe - Bănci

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Fără condiţii 
pentru 
persoanele  
cu dizabilităţi
„Rampe făcute 
greşit şi trotuare 
groaznice!”

Ana Mihaela Stancu 
este o tânără care nu se 
poate deplasa decât cu 
ajutorul unui scaun cu roti‑
le, însă situaţia din cartierul 
Micro 20, unde locuieşte 
de mulţi ani, nu prea îi per‑
mite acest lucru. „Trotuarul 
aferent blocurilor A6‑A12 
(partea stângă a bule‑
vardului Dunărea), care e 
destul de lat,   nu poate fi 
folosit de o persoană care 
foloseşte un căruţ (per‑
soană cu dizabilităţi sau 
mămici) pentru că e plin 
de denivelări, chiar şi un 
şanţ de scurgere perpen‑
dicular trotuarului. Atunci 
pe unde să mergem? Am 
primit de Crăciun cadou 
de la o prietenă din Italia 
un căruţ electric, dar nu 
îl pot folosi pe trotuarele 
din cartier. Despre rampe 
ce să mai zic? Sunt puţine, 
iar unde sunt făcute, sunt 
inutile, pentru că înclinarea 
lor e mult prea mare. Iar ca 
să circul pe stradă, îmi pun 
viaţa în pericol”, spune tâ‑
năra, care suferă de distro‑
fie musculară progresivă, o 
boală care o face depen‑
dentă de scaunul cu rotile.

Piaţa din Micro 20 
este goală  
pe timp de iarnă
Comercianţi 
puţini  
şi marfă stricată

Când s‑a construit clădi‑
rea pieţei din 20, oamenii 
au sperat că lucrurile vor 
intra pe făgaşul normalită‑
ţii, însă asta nu s‑a întâm‑
plat. Manea G. ne‑a spus, 
plin de indignare, că majo‑
ritatea comercianţilor pun 
pe tarabă cea mai bună 
marfă, dar când vine vorba 
de vânzare, iau din spatele 
tarabei marfă mai puţin 
bună, fie că este vorba de 
fructe pălite, cartofi gău‑
noşi etc. „Mai mult ne fură. 
Vreau să cumpăr ceva bun, 
iar când le atrag atenţia, 
mă trimit la market. Păi, eu 
vin la piaţă tocmai pentru 
că vreau ceva românesc, 
de calitate”, a spus omul.

Şoferii pot fi agresivi în Micro 20
Bătaie pentru locurile de parcare

Locuitorii cartierului au ţinut să îi trimită o invitaţie primarului 
Marius Stan pentru a vedea starea parcărilor din zonă, înainte să 
pună taxe pe acestea. Ba mai mult, aceştia spun că au fost şi cazuri de 
bătaie sau de vandalizare a maşinilor din cauza locurilor de parcare, 
semn că proprietarii şi‑au marcat teritoriul cu foarte mare atenţie şi 
că nu acceptă încălcări ale acestuia.

Spaţiu ocupat de gunoaie
Chioşcurile abandonate rezistă 

În imediata apropiere a Grădiniţei cu program prelungit „Piticot” 
sunt mai multe chioşcuri părăsite. Gherete în adevăratul sens al cu‑
vântului, în ele se adună acum doar gunoaie şi oameni ai străzii, care 
se mai adăpostesc de ploaie. Sticla spartă din jurul acestora, dar şi ba‑
rele ruginite care se mai ivesc ici, colo reprezintă un pericol nu doar 
pentru trecători, ci şi pentru copiii din zonă.

Pare greu de crezut că un 
cartier în apropierea că‑
ruia se află mai multe su‑

permarketuri cu nume, dar şi un 
hypermarket şi o instituţie de în‑
văţământ superior - Universitatea 
„Danubius”, poate arăta precum 
Micro 20. Mai mult decât atât, 
este primul cartier prin care trec 
cei care intră în „Noul Galaţi”, fie 
că vin dinspre Tecuci ori dinspre 
Brăila. Dacă strada principală a 
cartierului, anume bulevardul 
Dunărea, arată acceptabil, despre 
străzile adiacente nu se mai poate 
spune acest lucru. 

Primul contact cu gropile carti‑
erului l‑am luat când am virat spre 
piaţa din Micro 20. Hârtopile prin 
care trec maşinile zilnic te fac să 
te gândeşti că te afli mai degra‑
bă într‑o periferie săracă, nicide‑
cum într‑o zonă destul de activă 
din punct de vedere economic. 
De altfel, una dintre principalele 
nemulţumiri ale oamenilor a fost 
numărul din ce în ce mai mare al 
gropilor. Primul care ne‑a aşteptat 
la întâlnirea cu cititorii de la chioş‑
cul de ziare din zonă a fost Marcel 
Budileanu. Gălăţeanul, pensionar 
de şapte ani şi foarte atent la ce 
se întâmplă în urbe, a venit cu un 
program de campanie al actualu‑
lui primar, pe care l‑a criticat aspru. 

„Spunea actualul domn primar că 
vrea să le ofere gălăţenilor motive 
să fie mândri de oraşul în care tră‑
iesc. Păi, cum să fiu mândru, când 
de fiecare dată când ies din casă 
trebuie să mă uit cu grijă pe unde 
calc? Trotuarele sunt praf, câteo‑
dată mă gândesc că e mai comod 
şi mai sigur să circul pe stradă!”, 
spune bătrânul. 

Chiar în imediata apropiere a 
chioşcului de ziare din Micro 20, 
trotuarul arăta groaznic. Din me‑
tru în metru câte o groapă, de 
dimensiuni diferite, iar pe unde 
nu sunt gropi, trotuarul este lăsat, 
din cauza tasării pământului de 
dedesubt. „Nu vreau să critic, nu 
mi‑a plăcut niciodată să fac asta. 
Consider că fiecare om merită o 
şansă să arate că e bun de ceva. 
Dar cred că domnul primar a con‑
fundat oraşul cu echipa de fotbal. 
Şi le‑a adus pe amândouă la sapă 
de lemn. În campania electorală 
era tot timpul prin cartiere, vor‑
bea cu oamenii, afla ce îi doare, 
ce necazuri au. Iar acum stă la căl‑
dură, în birou, şi cere taxe. Pe ce, 
dacă nu a făcut nimic palpabil?”, 
mai spune domnul Budileanu. 

Atât Marcel Budileanu, cât şi 
ceilalţi cititori prezenţi joi la dis‑
cuţia cu ziarul „Viaţa liberă” au 
spus că s‑a mai făcut câte ceva 

prin cartier, dar că totul a fost fă‑
cut de mântuială. „În loc să se facă 
străzile, trotuarele, să se facă mai 
multe locuri de parcare, ca să nu 
se mai urce şoferii cu maşinile pe 

trotuar, aleşii noştri s‑au mulţumit 
să plombeze pe ici, pe colo, câte o 
groapă mică. Dar problemele mai 
mari nu au fost băgate în seamă. 
S‑a făcut treabă de mântuială, 
aşa!”, a spus un domn. 

Mai mult, dacă un locatar ia 
iniţiativa să facă singur ceva, riscă 
pedepse. Gheorghe Rădăuceanu 

a venit la discuţia cu cititorii ex‑
trem de montat la adresa edililor şi 
a celor care se ocupă de aspectul 
oraşului. Omul spune că a primit o 
amendă pentru că a făcut treaba 
altora. „În faţa blocului meu era 
un copac cu crengi putrede, din 
care se tot rupeau bucăţi. Am luat 
scara, m‑am urcat şi am tăiat acele 

crenguţe. Doar pe acelea, nu am 
avut treabă cu restul copacului. Au 
venit cei de la poliţie, m‑au între‑
bat dacă am autorizaţie, le‑am zis 
că nu am şi m‑au amendat. Adică, 
nici municipalitatea nu face, nici 
noi nu avem voie. Stăm în mizerie 
şi cu pericolul deasupra capului!”, 
spune omul.

Oamenii fac slalom printre gropi

Micro 20, cartierul  
„lucrului făcut de mântuială”

„Am ajuns de râsul tuturor!”

Unele canalizări  
au capace din lemn

Gheorghe Rădăuceanu ne‑a 
informat de faptul că multe dintre 
capacele de canalizare din cartier 
se fură,  dar şi de faptul că respon‑
sabilii au găsit o soluţie... inedită. 
„Stăm de ceva timp cu capacele 

astea din lemn. E un lemn tare, 
într‑adevăr, dar nu mi se pare nor‑
mal. Sesizări am tot făcut, am fost 
şi în audienţă la primar, dar degea‑
ba. Nu ne bagă nimeni în seamă”, 
mai spune domnul Rădăuceanu.

Primăria vrea parcări cu plată

Nu mai este loc 
pentru maşini

Manea G., un alt locuitor al zo‑
nei, spune că primăria este îndrep‑
tăţită să pună taxe pe locurile de 
parcare, aşa cum se face şi în alte 
state, dar că pentru asta trebuie să 
şi creeze condiţii. „În primul rând, 
trebuie să am acel loc de parcare, 
ca să îl plătesc. Că nu poate să vină 

să îmi ceară bani pe ceva ce ei nu au 
construit. Apoi, trebuie să fiu sigur 
că maşina mea este în siguranţă în 
parcare. Că există paznic, că nu in‑
tră oricine şi îmi zgârie maşina. Sunt 
mai multe aspecte de care trebuie 
să se ţină cont înainte să vină să îmi 
ceară bani”, a spus omul.

„Trăim în capitalism, plătim ca în comunism!”

Contorizarea separată, printre 
cele mai arzătoare dorinţe

Chiar dacă poate fi considera‑
tă o problemă a întregului oraş, 
cetăţenii din zona Micro 20 s‑au 
plâns de modul în care a fost ad‑
ministrată problema căldurii şi 
apei calde în această iarnă. Unul 
dintre cei mai vehemenţi a fost 

Marian Badiu, un gălăţean ex‑
trem de nemulţumit de faptul că 
toate taxele cresc, dar fără să se 
investească undeva. „Plătesc im‑
pozite, nu am datorii. Şi, cu toa‑
te astea, iarna asta nu am putut 
beneficia de căldură, aşa cum ar 

fi trebuit. Dar am plătit‑o. De ce 
aşa? Chiar atât de rău am ajuns? 
Să se facă, domnule, contorizare 
separată, ca la curentul electric. 
Dacă nu plăteşte cineva, să i se 
oprească furnizarea serviciului 
respectiv. De ce să plătească toa‑
tă asociaţia?”, a spus omul.

Nici Marcel Budileanu nu a 
fost mai blând pe această temă. 
„Primarul spunea, în programul 
lui de campanie, că va reabilita 
termic aproximativ 50.000 de 
apartamente din Galaţi. Din câte 
ştiu eu, oraşul are cam 60.000 
de apartamente. Să zicem că 
vreo 10.000, deşi cred că mai 
mulţi, şi‑au pus singuri centrală. 
Iar restul au tremurat iarna asta. 
Nimic nu a făcut din ceea ce a 
promis. Concertele şi grătarele 
de Crăciun nu consolează pe ni‑
meni, decât pe cei care sunt orbi 
la adevăratele probleme ale ora‑
şului”, a spus pensionarul.

Nemulţumiri cu patrupede

Câini fără stăpân  
sau stăpâni fără bun‑simţ

Pe Lăbuş îl cunosc toţi locuito‑
rii cartierului Micro 20. Nici nu ar 
avea cum să fie altfel, mai ales că 
la fiecare colţ de stradă stă tolănit, 
pe un petic de iarbă, pământ sau 
beton, câte un maidanez pe jumă‑
tate adormit, dar cu urechile ciuli‑
te la orice zgomot. Cei mai mulţi 
par a fi chiar în parcul de lângă 
Grădiniţa „Piticot”. Astfel, primii 
care se tem de numărul mare al 
patrupedelor sunt chiar părinţii 
piticoţilor, cei pentru care ideea 
de a‑i lăsa pe cei mici să meargă 
singuri la grădiniţă, chiar dacă lo‑
cuiesc la blocul de lângă, este o 
utopie. „Sunt cei de aici din parc, 
cam mulţi ce e drept. Nu muşcă, 
adică nu au fost cazuri, dar se mai 
dau la copii sau bătrâni. Ori cau‑
tă joacă, ori mâncare, dar locul 
lor nu e pe stradă, asta e clar. Mai 
ales acum, că sunt în călduri, sunt 
periculoşi”, spune Traian Mihuţ, 
locuitor al cartierului şi părinte.  
O altă nemulţumire a celor care 

locuiesc în Micro 20 este legată 
de proprietarii de câini, care nu 
strâng mizeria lăsată pe stradă de 
animalul lor.   „În străinătate, nu 
poţi face aşa ceva. Te amendează 
poliţia imediat, de nu ştii ce e cu 
tine. Acolo există respectul pen‑
tru ceilalţi cetăţeni, pentru cei 
care vin din urma ta. La noi, însă, 

nimeni nu se gândeşte la astfel de 
lucruri, iar legile, chiar dacă exis‑
tă, nu sunt aplicate deloc bine. Nu 
am văzut niciun iubitor de anima‑
le care să umble cu punguţa la el, 
să strângă rahaţii. Aşa că facem ce 
putem. Sărim peste ei, iar câteo‑
dată îi mai şi luăm pe talpă”, spu‑
ne Gheorghe Rădăuceanu.

Vox populi
Ce schimbări 
aşteaptă 
cetăţenii?

Chiar dacă nu pare, car‑
tierul Micro 20 este plin de 
probleme, unele ascunse, 
altele vizibile chiar şi pen‑
tru cei care nu le caută. 
De ani buni, locuitorii din 
Micro 20 sunt obligaţi să 
facă slalom printre gropile 
din asfalt şi din trotuare, 
printre câini, printre gu‑
noaie, iar mai nou trebuie 
să asiste cum puţinele lo‑
curi de joacă ale cartieru‑
lui se degradează văzând 
cu ochii.

Marian Badiu: „Sper 
să vină primarul prin car‑
tier, să mai stea de vorbă 

cu oamenii. Aşa se câştigă 
popularitatea, nu stând în 
birou. Trebuie să se facă 
ceva cu parcările. Avem 
maşini multe aici, dar du‑
cem lipsă de locuri de 
parcare. Din cauza asta, 
mulţi şoferi parchează pe 
spaţiul verde, iar acum, pe 
vreme din aceasta, acel 
spaţiu verde se transfor‑
mă în mocirlă, nu alta. De 
asemenea, sper să se facă 
ceva şi cu maidanezii din 
cartier, dacă tot plătim 
taxă de ecarisaj. Să îi mai 
strângă, să îi ducă în pădu‑
re. Orice!” 

Gheorghe Rădăucea­
nu: „În primul rând, eu 
vreau să se aplice legea. 
Dacă la lege scrie că trebu‑
ie să strângi după animalul 

tău, asta faci. Altfel, amen‑
dă! Apoi, cu trotuarele 
astea ar trebui să se facă 
ceva. Sunt pline de gropi 
şi ne rupem picioarele. 
Eu unul m‑am săturat de 
asta. De multe ori, prefer 
să merg pe lângă trotuar, 
mă simt mai în siguranţă. 
Să se toaleteze copacii aşa 
cum trebuie. Nu să îi che‑
lească. Să se pună capace 
normale de canalizare, nu 
din astea din lemn, că ne 
facem de râs. Sunt multe 
lucruri care trebuiesc fă‑
cute, dar pe rând. Nu toate 
odată!” 

Marcel Budileanu: „Eu 
nu îmi doresc decât ca pri‑
marul să facă ce a promis. 

De acum, nu mai poate să 
le facă pe toate, dar sunt 
lucruri care mai pot fi în‑
dreptate. Oraşul nu e club 
de fotbal. Însă nu ar strica 
nişte investiţii în sport. Să 
se facă ceva terenuri de 
fotbal, de baschet, să iasă 
copiii din case. Aşa, par‑
curile sunt praf, maidane 
nu mai sunt. Şi să nu îi mai 
bage pe datornici în ace‑
eaşi oală cu cei care plă‑
tesc totul la zi. În rest, mai 
depinde şi de oameni!”
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Din Sportul

gãlãþean

Baschet
Phoenix „U”, înfrângere în faţa campioanei

Echipa feminină de baschet Phoenix „U” a pierdut la scorul de 76‑91,  al doilea meci din play‑off, din 
Liga Naţională, în faţa campioanei en‑titre, CSM Târgovişte. Partida s‑a disputat ieri-seară la Galaţi. În 
primul joc, la Târgovişte, Phoenix pierduse cu scorul 70‑80. În urma acestor rezultate, echipa gălăţeană 
urmează să joace într‑un turneu „play‑out”, pentru locurile 5‑8.

Sonia Baciu

Gălăţenii,  
locul patru  
la crosul 
naţional

* Pe traseul tra‑
diţional de la Băile 
Felix (Oradea) s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de cros pentru copii şi 
juniori III. La întreceri‑
le la care au participat 
428 atleţi de la 51 clu‑
buri din ţară, cel mai 
bun rezultat obţinut de 
atleţii gălăţeni i‑a apar‑
ţinut lui Iulian Andrei 
Melniciuc, de la Liceul 
cu Program Sportiv (an‑
trenor Marius Nicoară), 
care s‑a clasat pe locul 4 
în cursa de 2 km, la co‑
pii I. La juniori III (4 km.), 
Laurenţiu Andronescu 
(CS Şcolar Galaţi, antre‑
nor Genoveva Modiga)  
a sosit pe locul 8. În cur‑
sa fetelor (3 km) de la 
aceeaşi categorie de vâr‑
stă, echipa Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi 
(antrenori Marlena Chiţu 
şi M.Nicoară) formată 
din Dorina Bocăneală, 
Mihaela Movilă, Anca 
Neculae, Denisa Florea 
şi Andreea Vereriţă s‑a 
situat pe locul 4, cel mai 
bine clasată la individu‑
al fiind Bocăneală ‑ locul 
16.

* România a ra‑
tat locul întâi şi „Cupa 
Antim Ivireanul”, ce‑
dând în faţa Georgiei, 
scor 6‑15, în ultima 
etapă a Campionatului 
European de rugby, în‑
tr‑o partidă disputată la 
Arena „Arcul de Triumf” 
din Bucureşti. Totuşi, 
reprezentativa noastră, 
din care a făcut par‑
te şi tecuceanul Dorin 
Manole, a obţinut califi‑
carea la Cupa Mondială.

* După primele 
două meciuri din finala 
Ligii Naţionale de ho‑
chei pe gheaţă, ambele 
câştigate de Dunărea 
Galaţi (6‑3, respectiv, 
3‑1 cu Steaua Bucureşti), 
cele mai multe goluri 
pentru gălăţeni  au fost 
marcate de ucraineanul 
Vitali Donika (4 goluri), 
acesta fiind urmat în 
ierarhia marcatorilor de 
către Levente Lorincz 
(3), Istvan Nagy şi Sergii 
Cernenko, câte un gol. 
Cele mai multe pase 
de gol au dat Dmytri 
Nimenko (3), Tamas Biro 
şi Konstantin Ryabenko 
(2), Attila Goga şi Adrian 
Irimia, câte una.

* Pentru anul şco‑
lar 2015‑2016, Liceul cu 
Program Sportiv face 
înscrieri pentru clase‑
le pregătitoare, I şi a 
V-a la disciplinele atle‑
tism, baschet şi fotbal. 
Informaţii suplimentare 
pot fi obţinute la sediul 
liceului sau la telefon 
0236.498083.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

Hocheiştii de la CSM 
Dunărea Galaţi au 
început finala Ligii 

Naţionale la fel de entuziasmant 
cum terminaseră semifinala: 
două victorii în primele două 
jocuri, cu adversara, Steaua 
Bucureşti, în postura de gazdă la 
micuţul patinoar din Cârţa (jude‑
ţul Harghita).

Dunărea s‑a impus în primul 
joc, vineri seară, cu scorul 6‑3, iar 
sâmbătă cu 3‑1, astfel că echipa 
care era considerată înaintea 
semifinalelor cu cel mult a treia 
şansă, conduce cu 2‑0 la general 
şi a devenit favorită la câştigarea, 
în premieră, a titlului de campi‑
oană.

Steaua pornea această fina‑
lă din postura de mare favorită, 
aspect evidenţiat de rezultatele 
din meciurile directe cu Dunărea, 
din fazele de calificare: un singur 
meci câştigase echipa gălăţeană 
din totalul de 11, scor 4‑3, pe 15 
februarie la Cârţa.

Hocheiştii echipei gălăţene 
au început primul joc al finalei în 
aceleaşi coordonate ca cele ale 
ultimului minut din partida de‑
cisivă din semifinale, cu Corona, 
atacând.

Susţinuţi frenetic de 33 de 
suporteri veniţi din Galaţi, ale 
căror încurajări au fost amplifi‑
cate de publicul local, aflat de 
partea echipei gălăţene, cei de 
la Dunărea au zburdat în prime‑
le 10 minute şi au ajuns repede 
să conducă cu 2‑0, prin golurile 
marcate de Levente Lorincz (min. 
2) şi Istvan Nagy (min. 9). Steaua 
a reuşit să iasă greu din propria 
treime, elocvent fiind faptul că 
a avut primul şut pe poarta sen‑
zaţionalului Otto Onodi abia în 

minutul 12.
Cu acest scor s‑a intrat la pri‑

ma pauză, repriza secundă înce‑
pând tot cu Dunărea echipa mai 
ofensivă. Steaua a reuşit să echi‑
libreze, a redus din diferenţă în 
min. 31, iar din acel moment a în‑
ceput să domine, punând o pre‑
siune foarte puternică în treimea 
gălăţeană, care s‑a şi concretizat 
prin golul egalizator, marcat la 
numai 33 de secunde disţanţă de 
un prim moment cheie al jocului, 
când pe contraatac jucătorii de 
la Dunărea au tras în bară.

Cei de la Steaua şi‑au pierdut 
luciditatea din prea multă dorin‑
ţă de a profita de avantajul mo‑
ralului ascendent al echipei care 
vine din spate, au avut două eli‑
minări, iar Dunărea a fructificat 
dubla superioritate numerică şi 
a marcat pentru 3‑2, prin Vitali 
Donika.

Repriza a treia a avut un în‑
ceput care a adus tensiune în 
rândul gălăţenilor din tribune şi 
din faţa televizoarelor, Steaua a 
continuat să domine şi a egalat, 
3‑3, în minutul 43. A fost ultima 
zvâcnire a steliştiilor, pentru că 
cei de la Dunărea au echilibrat 
jocul şi apoi au început să lo‑
vească decisiv, într‑un interval 
de două minute feerice: 4‑3 prin 
golul lui Chernenko (min. 56), 
Donika a făcut 5‑3 peste alte 41 
de secunde, pentru ca cireaşa pe 
tort să o pună Lorincz, gol de 6‑3 
la 11 secunde distanţă de reuşita 
lui Donika.

Gol în secunda 15

Al doilea meci, jucat sâmbătă 
seară, a avut un start care a dus 
moralul celor de la Dunărea la 

cote maxime, cu Donika marcând 
după doar 15 secunde. Steaua a 
egalat în min. 5, în superioritate 
numerică, la singura eliminare 
a primei reprize, reacţia echipei 
gălăţene venind repede, după 
numai două minute, prin golul de 
2‑1 marcat de Levente Lorincz. În 
repriza secundă Donika a reuşit 
al doilea său gol cu care a făcut 
3‑1, acesta fiind şi cel final, repri‑
za a treia fiind fără goluri. “Dacă 
se termina 7‑1 pentru noi nu ar fi 
fost deloc un scor exagerat. Am 
dominat şi în repriza a treia, dar 
am ratat o groază de ocazii, de 
vreo cinci ori din poziţie de sin‑
gur cu portarul”, a precizat Mihai 
Brandabur, directorul clubului 
gălăţean. 

 Marţi şi miercuri, la Galaţi

Finala se dispută după siste‑
mul cel mai bun din maxim şapte 
partide, urmând să se oprească 
în momentul în care una dintre 
echipe acumulează patru victo‑
rii.

Următoarele două meciuri se 
vor disputa la Galaţi, marţi – 24 
martie (ora 19,00) şi miercuri (ora 
17,00). Astfel, sunt şanse mari ca 
miercuri seară gălăţenii să poată 
asista din tribunele Patinoarului 
„Dunărea” la un meci de poves‑
te, cu echipa CSM Dunărea ju‑

când cu trofeul de campioană pe 
masă. 

Marius Trandafir, antrenorul 
secund de la Dunărea, a spus 
că hocheiştii din echipa sa nu 
trebuie să se gândească deloc 
la meciul de miercuri, ci doar 
la următorul joc, cel de marţi. 
“Finala încă se joacă, chiar dacă 
am câştigat ambele meciuri de la 
Cârţa. Nu trebuie să ne gândim la 
nimic altceva în afară de meciul 
de marţi. Este cel mai important 
moment din istoria clubului şi 
trebuie să rămânem concentraţi. 
Nu este uşor să facem asta, după 
trei meciuri în interval de o săp‑
tămână la intensitate maximă şi 
din punct de vedere al concen‑
trării. Aşteptăm gălăţenii în nu‑
măr cât mai mare la Patinoar, să 
ne susţină, cum au făcut‑o la jo‑
cul decisiv cu Corona. Împreună 
putem reuşi o performanţă isto‑
rică”, a declarat Marius Trandafir. 

Intrarea spectatorilor la me‑
ciurile de marţi şi miercuri va fi 
gratuită.

Cârţa, o comună ca un orăşel

Localitatea harghiteană Cârţa, 
care a găzduit primele două me‑
ciuri ale finalei, este o comună 
situată la 25 de kilometri nord de 
Miercurea Ciuc,  cu o populaţie de 
2.700 locuitori, conform ultimului 

recensământ. Aspectul general 
este mult peste ce s‑ar aştepta 
un turist să vadă într‑o comună, 
mai degrabă oferă impresia unui 
mic oraş de munte. În centru, 
lângă un parc frumos, sunt două 
pensiuni, ambele cu restaurante 
măricele, care erau aproape pli‑
ne vineri seară. Patinoarul are o 
capacitate de 500 de locuri în tri‑
bune şi, dincolo de dimensiunile 
mai mari generate de suprafaţa 
cu gheaţă, regulamentară pentru 
hochei, seamănă mult cu sălile de 
sport de la şcolile din oraşe sau 
din mediul rural construite pe 
structură uşoară în ultimii 15 ani, 
aşa cum este cea de la Şcoala Nr. 
3 din Galaţi. Tabela de marcaj este 
o improvizaţie, cu imagine pe un 
perete de la un videoproiector. 
Produsul “fast‑food” comerciali‑
zat în Patinoar este pâinea unsă 
cu untură specială, boia de ardei 
şi ceapă roşie. În jurul patinoarului 
sunt peste tot semnele unei loca‑
lităţi în plină dezvoltare: utilaje de 
construcţii, tuburi mari de beton 
pentru canalizare etc. 

Locuitorii sunt majoritar ma‑
ghiari, foarte prietenoşi şi pri‑
mitori. Spre exemplu, suporterii 
gălăţeni îmbrăcaţi cu tricourile 
echipei au fost după meciul de vi‑
neri opriţi pe stradă foarte des de 
localnici, care i‑au felicitat.

Marian Căpăţînă

Hochei

Dunărea, paşi uriaşi  
spre titlul de campioană

[ Echipa gălăţeană a câştigat în deplasare 
primele două meciuri din finală, cu Steaua
Următoarele două partide se joacă la Galaţi
[ Dacă înving şi marţi, cei de la Dunărea 
vor juca miercuri cu trofeul pe masă  
la Patinoarul „Dunărea”

Tenis 
Patricia Ţig  
s‑a oprit  
în semifinale

Gălăţeanca Patricia 
Ţig (locul 197 WTA) a 
ajuns până în semifinale‑
le turneului de categorie 
Challenger de la Irapuato 
(Mexic). În penultimul act, 
Ţig a fost învinsă, dumini‑
că, de Renata Voracova 
(Cehia, 173 WTA), scor 7‑5, 
6‑7(5), 6‑0. În  sferturile de 
finală, Patricia Tig trecuse 
de Marian Duque‑Marino 
(Columbia), locul 132 WTA 
şi a doua favorită a turne‑
ului, scor 6‑1, 7‑5.

Marian Căpăţînă

Liga a III‑a
Echipele 
gălăţene,  
în suferinţă

Etapa a treia a returu‑
lui celui de‑al treilea eşa‑
lon fotbalistic a fost total 
potrivnică echipelor gă‑
lăţene, ambele părăsind 
terenul învinse.

Metalosport a jucat 
în Capitală, cu Juventus, 
o fostă divizionară B şi 
fruntaşă a Seriei a II‑a. 
Gălăţenii au început cu‑
rajos, deschizând scorul 
în min. 5 prin Adăscăliţei. 
Bucureştenii au profi‑
tat de statutul de gazde 
(?!?), au egalat din ofsaid 
şi apoi au intrat în avan‑
taj la pauză (2‑1). Elevii 
lui Mihai Ciobanu au mai 
primit o lovitură la acest 
scor: Teleagă a fost faultat 
în careul advers şi arbitrul 
a rezolvat prompt pro‑
blema, sancţionându‑l 
pentru simulare! Scorul 
final a fost 3‑1.

„Unsprezecele” gălă‑
ţean a arătat astfel: Vasiliu 
– Toma, Teleagă, Sandu 
(Asanache), Răgălie – 
Blănaru (Dajbog), Tudose, 
Adăscăliţei (Grigoraş), 
Gohoreanu – Moise, Ionuţ 
Constantinescu (Mihu).

Sporting Lieşti a ce‑
dat, pe teren propriu, 
în faţa echipei Sepsi Sf. 
Gheorghe, scor 0‑2,  „oas‑
peţii fiind superiori”, după 
cum a declarat antrenorul 
Valentin Cramer. Lieştenii 
au jucat în formula: Coviţ 
‑ Filimon, Dragoş Voicu, 
G. Ilie, Bălan ‑ Anastasie, 
Adamache, Bogos, 
Bahnaşu – Crăciun, 
Dorojan. Au mai intrat: 
Iordache, Felea şi Lupu.

În runda viitoare se va 
juca astfel: Metalosport – 
Metaloglobus Bucureşti 
şi Cetatea Tg. Neamţ – 
Sporting Lieşti.

Gh. Arsenie
Futsal 
„Tricolorii” 
merg la baraj

Pornită la drum cu 
dreptul prin câştigarea 
primelor două meciuri 
din calificările pentru 
Campionatul European 
de futsal de anul viitor, 
din Serbia, selecţionata 
României (cu gălăţea‑
nul Petrişor Toniţă în lot) 
a „comis‑o” în ultimul 
meci, cu Portugalia, prin‑
cipala favorită a grupei. 
Competiţia s‑a desfăşu‑
rat la Călăraşi, „tricolorii” 
înregistrând rezultate‑
le: 6‑4 cu Kazahstan, 
4‑1 cu Georgia şi 1‑4 cu 
Portugalia. Cu un minut 
înainte de fluierul final, 
scorul era 1‑3   şi califica 
direct echipa României. 
Din păcate, în ultimele 
secunde a mai primit un 
gol, care o trimite la ba‑
raj.
 Altfel, United susţi‑

ne în această seară, la Sf. 
Gheorghe, un nou meci în 
Liga I, în compania gazde‑
lor de la Spicom. Un meci 
dificil, echipa covăsneană 
cedând foarte greu pe 
teren propriu. Arbitrează 
cuplul Ovidiu Curtă 
(Tg. Mureş) – Septimiu 
Burtescu (Târgovişte).

Gh.  Arsenie

Volei

Arcada a ajuns la meci decisiv în play‑off
Acceptarea Clubului Arcada 

de a susţine partidele din 
play‑off cu Unirea Dej poate fi 
considerat un fel de „Cal Troian”. 
Crezând că misiunea le va fi mai 
puţin solicitantă, jucătorii gălăţe‑
nii n‑au fost concentraţi la primul 
meci şi rezultatul s‑a văzut, pier‑
zând primul meci, sâmbătă, scor 
3‑1 (26‑24, 25‑23, 20‑25, 25‑21). 
Sâmbătă seara am văzut la lucru 

o umbră a echipei clasate pe lo‑
cul cinci, care nu a reuşit decât 
rareori să se ridice la nivelul ar‑
delenilor (locul opt), pe care în 
campionatul regulat îi bătuse 
de două ori (cu 3‑2 şi 3‑1). Cel 
mai supărător set a fost cel de‑al 
doilea, în care gălăţenii au greşit 
nu mai puţin de şapte servicii! 
Problemele au apărut încă din 
primul set, când Arcada a revenit 

de la 17‑23 până la 24‑24, însă la 
acest scor Dumitrache a greşit 
nepermis pentru experienţa sa, 
atacând în două rânduri în afara 
terenului!

 „Sextetul” aliniat: Bartha, 
Radovici, Dumitrache, Paşcan, 
Cosici, Cristudor – Pârvu (libero). 
Au mai fost folosiţi: Dragomir, 
Cerşemba, Zahar şi al doilea „li‑
bero”, de conjunctură, Zupanc. 

Am specificat „de conjunctură”, 
pentru că Pârvu nu s‑a ridicat la 
nivelul aşteptărilor, iar Zupanc e 
o improvizaţie pe acest post, în 
condiţiile în care „liberoul” obiş‑
nuit, Ghimeş, a devenit indispo‑
nibil, datorită unor dureri în zona 
lombară. 

 Cel de‑al doilea joc, disputat 
ieri, a adus egalarea scorului la 
general: 1‑1. Arcada s‑a impus 

cu un clar 3‑0 (18,18, 22), într‑un 
joc în care pe postul de „libero” 
a jucat Liviu Cristudor. A fost şi 
o altă atitudine şi determinare 
a jucătorilor, frenetic susţinuţi 
de public. Întâlnirea cu numărul 
trei, decisivă pentru stabilirea 
învingătoarei, va avea loc astăzi, 
ora 18,00, la Sala „Dunărea”.

Gh. Arsenie

Fotbal - Liga I

Oţelul e ca şi retrogradată
Formaţia Oţelul Galaţi a fost 

învinsă, sâmbătă seară, în de‑
plasare, cu scorul de 2‑0 (1‑0), 
de echipa Rapid Bucureşti, în‑
tr‑un meci care a contat pentru 
etapa a 23‑a din Liga I. Golurile 
au fost marcate de Meulens 
(min. 5) şi D. Niculae (min. 85).

 Oţelul a jucat în inferioritate 
numerică din minutul 29, după 
ce Tudorie a primit al doilea car‑
tonaş galben şi a fost eliminat. 
Echipa gălăţeană a evoluat în 
următoarea alcătuire: Hotoboc ‑ 
Solomou, Miron, Cucu, Murgoci 
‑ E. Dică ‑ Iorga (Grădinaru ’46), 
Cernat, Tudorie, I. Popa (D. 
Popescu ’68) ‑ Yulu‑Matondo 
(Stoian ’78).

 Pentru a mai putea spera la 

evitarea retrogradării, cei de la 
Oţelul şi‑au propusă să obţină 
7 puncte din ultimele trei me‑
ciuri, însă n‑au acumulat decât 
două, astfel că şansele de a ră‑
mâne în Liga I mai există doar 
teoretic.

Team‑managerul Cristian 
Munteanu a lăsat să se înţe‑
leagă după meci că mai speră 
într‑un miracol, o schimbare 
a sistemului competiţional în 
urma căreia să retrogradeze 
maxim patru echipei. “E păcat 
că anul ăsta retrogradează şase 
echipe. E o greşeală destul de 
mare. Conducătorii Oţelului de 
anul trecut şi restul cluburilor 
care au votat asta trebuiau să 
se gândească că există un risc 

mare. Anul acesta există un 
risc mare ca oraşe precum Cluj, 
Galaţi, Iaşi sau Braşov să rămâ‑
nă fără echipe în prima ligă. 
Să cadă deodată şase echipe e 
prea mult. Să înţeleagă şi Liga, 
şi Federaţia, şi televiziunile că 
ăsta este un moment în care 
am putea distruge fotbalul ro‑
mânesc. În play‑off rişti să ai 3 
echipe din şase în insolvenţă. Şi 
atunci vă întreb: cine va juca în 
Europa? Echipele din play‑out? 
Vom fi de râsul lumii”, a decla‑
rat Cristian Munteanu.

 În următoarea etapă, Oţelul 
va juca pe teren propriu cu CS 
„U” Craiova, sâmbătă, 4 aprilie.

Marian Căpăţînă

 Hocheiştii de la Dunărea, sărbătorind victoria din primul meci al finalei alături de suporterii veniţi din Galaţi
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Matrimoniale
• Domn bogat, 52, atletic, caut dom-
nişoară suplă, frumoasă, maxim 40, 
cu descriere clară. Accept mesaje. Tel. 
0749521658. (142415)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)

• Filmări, fotografii. Preţuri atracti-
ve. 0762773589, între 16,00-20,00. 
(139876)

• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (140350)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje in-
terioare şi exterioare, apartamente şi 
case. 0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)
• Ofer spre închiriere motostivuitor. 
Tel. 0724560337. (140739)
• Efectuez transport (1-3to) oriunde în 
ţară. Tel. 0724560337. (140741)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (141323)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(141527)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare cu polistiren. 0767578162, 
0746569547. (141797)
• Fac menaj 4 zile pe săptămână (gă-
tesc foarte bine), îngrijesc (bătrânii), 
copii în cursul săptămânii sau week-
end. La domiciliul meu sau al copilu-
lui. 0740235397. (141801)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (141900)

• Constructori executăm cofraje şi ar-
mături pt betoane, garduri, fose septi-
ce. Tel. 0748760035. (142021)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(142091)
• Executăm tencuieli, glet, zidării, zu-
grăveli, gresie, faianţă, sape, mansar-
de, case la roşu. Telefon 0747520203. 
(142093)
• Montăm centrale de apartament, 
instalaţii sanitare, distribuitoare apă 
rece, zugrăveli. 0753806772. (142246)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (142264)
• Executăm zugrăveli, amenajări inte-
rioare, demolări. Telefon 0752256277. 
(142299)
• Execut acoperişe orice tip (dulgherie) 
tablă Lindab, orice reparaţii cu soluţii 
speciale, uluce, burlane. 0740402595. 
(142374)
• Execut construcţii vile, case şi ame-
najări la cheie. 0754660976. (142457)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(142596)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA 
ZIDARII INSTALATII SANITARE RIGIPS 
0754545828 (142614)
• Întreţinerea acoperişurilor reparaţii 
mici- mari, vopsit, înlocuirea tablei, 
curăţirea ulucelor, burlanelor+ lam-
briu, hornuri, reparat. 10%. 075133323. 
(142653)
• Executăm lucrări de hidroizolaţie 
carton, zidării, placari polistiren, in-
terioare- exterioare. Discount 10%. 
0752517239 (142655)
• Executăm lucrări mansardare, acope-
rişuri tablă Lindab, zincată, ondulată, 
uluce- burlane, opritori zăpadă, repa-
raţii acoperişuri orice tip etc. Rog se-
riozitate. Reducere 18%. 0747490358. 
(142656)

• Executăm lucrări de construcţii civile 
la roşu şi la cheie. Amenajări interioare 
şi exterioare calitate maximă la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0729526990. 
(142660)
• Particular! Zugrăveli, tapet, Stucco, 
F+G, instalaţii sanitare, electrice, ri-
gips, parchet, lambriu. 0744291422. 
(142685)
• Executăm: faianţări, gresie, tapet, 
glafuri, zugrăveli. Tel. 0742870202. 
(142731)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, dulgherie tablă cutată, tablă pla-
nă, uluce, burlane, şorturi, şi cele mai 
mici reparaţii. 0737796065, 
0762333657. (142745)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (142753)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(142754)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, dulgherie tablă cutată, uluce, bur-
lane, şorturi, vopsit şi mici reparaţii 
acoperişuri. 0756315436 (142773)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Mic.39, et.2, 13000E 
negociabil. 0751077136. (142215)
• Garsonieră, etajul 1, 20 mp, liberă, 
58.000 lei. 0746.474.992. (142422)

Vânzări 1 cameră
• Mansardă Mazepa 2- Viva 2, 30+12 
mp. 26000 negociabil. 0746903659. 
(140927)
• Mazepa, etaj 2, confort 1, pret 24.000 
E, 0752627723. (141610)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negocia-
bil. 0745806158. (142862)

Vânzări 2 camere
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, 
balcon, 26800 euro. 0745601830. 
(142640)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (140107)

• 2 cam Tiglina III, etaj 2, renovat re-
cent, CT, semimobilat, 34.000Euro. 
0754/267318 (140453)
• 2 cam Ultracentral, parter, imbu-
natatit, renovat recent, 125.000Ron. 
0745/526231 (140455)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, TP, 
80.000Ron. 0754/267318. (140457)
• Urgent!! Micro 19, parter, TP, AC, 
100.000 lei, 0752627723. (140868)
• Mazepa, 58mp, curat, 33.000 E, 
0755296335. (140870)
• Tiglina 2, M-uri, etaj 2, centrala, bal-
con tot partamentul, 36.500 E neg, 
0752627723. (140871)
• Icfrimu, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (140872)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)

• Tiglina, etaj 4, bloc fara bulina, 
imb. partial, 88.000 lei, 0755296335. 
(141611)
• Apartament 2 camere, 27000 euro. 
0745673328. (142050)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Micro 40, etaj 2. 
0743159991. (142067)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 17. Telefon 0721120514. (142106)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Sid. Vest. Tel. 0741486120. 
(142265)
• Vând ap. 2 camere, mobilat, utilat. 
Super îmbunătăţit. 0740050788. 
(142351)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, 
MOBILAT SI UTILAT LUX. TELEFON 
0741041330. (142477)
• Centru, etajul 2, termopane, gresie, 
faianţă, parchet. 0752885733. (142518)
• Vând 2 decomandate IC Frimu, îm-
bunătăţit, 36000 euro, negociabil. 
0724/169060. (142533)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Micro 19. Preţ negoci-
abil. Tel. 0754750777. (142570)
• 2 decomandate, Micro 21, bloc 
dupa 1990, etajul 2/8, partial renovat, 
155.000 lei, 0758069003 (142725)
• Ţig.2 et.2, simplu, stradal 125000 lei. 
0745806158 (142865)
• Apartament 2 camere la cheie! 
0758115454. (142883)
• 2 camere, Micro 19, parter, 2 balcoa-
ne, 57 mp. 0745914848. (142902)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, cartier Viaduct. Telefon 
0758131966. (142912)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Domneasca, termopan, 2 balc, 
75 mp, liber, 125.000Ron. 0754/267318. 
(140456)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 2, termopan, 
LIBER, 42.000Euro. 0745/526231. 
(140458)
• Icfrimu, etaj 2, curat, TP, 42.500 E, 
0755296335. (140875)
• Micro 19, curat, AC, TP, 22.500 E, 
0752627723. (140877)
• Vând apartament 3 camere pe faleză. 
Telefon 0748574211. (141691)
• Tiglina 2, parter, lux, mobilat, 55.000 
E, 0752627723. (141861)
• Nae Leonard, etaj 1, complet renovat, 
70mp, 45.000 E, 0752627723. (142230)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
Centru, 4/4, 45000 euro. 0744626827. 
(142393)
• Vând apartament 3 camere Micro 
21, bloc PR3B, utilat, mobilat parţial, 
aer condiţionat, centrală. 0751010865. 
(142432)
• Decomandat, Piaţa Centrală, etajul 
1, la cheie, mobilat, utilat, 55000 euro. 
0752885733. (142520)
• Vând 3 camere Micro 19, 50 mp, ceas 
gaze, TP, liber, 105000 ron, negociabil. 
0724/169060. (142530)
• Vând 3 decomandate Micro 21 PR-
uri, etaj 6/8, 80 mp, mobilat, utilat, 
CT, izolat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(142532)
• 3 camere, bloc nou, Baia Comunală, 
etajul 2, 55.000 euro. 0746551187. 
(142693)
• Faleza panorama Dunare, mobilat 
lux, liber. 0745806158 (142866)
• Apartament 3 camere la cheie! 
0758115454. (142884)
• 3 decomandate, Ţiglina, etaj 4, CT, 
AC, îmbunătăţit. 0745914848. (142901)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, Mazepa I, bl. R4, 
etaj 7/10, preţ 85.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744383210, 0236430353. 
(139773)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (142357)
• Duplex, Ţiglina 1, CT, 63000 euro ne-
gociabil. 0752885733. (142522)
• Apartament lux 230 mp vedere 
Dunăre, 160.000 euro. 0746551187. 
(142690)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (140631)
• Persoană fizică cumpăr apartamente 
cu 1, 2, 3 camere cu datorii, bani cash. 
0747/200627. (142534)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (142869)

Vânzări Case
• Vând, schimb, variante vilă Sat Costi. 
0744134948. (137438)
• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (140109)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Vând casă cu etaj, Smârdan, am-
prentă 100 mp, 1000 mp teren, even-
tual „Prima Casă”. Tel. 0745802522. 
(141485)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, 
ultraîmbunătăţită, teren 350 mp, am-
prentă 98 mp, P+1, 152 mp locuibili. 
0744677267. (141588)

• Vând casă în comuna 
Independenţa. Telefon 0745111710. 
(141767)

• PF vând casă bătrânească zona Mall. 
Telefon 0753384190. (141921)
• Vând casă com. Nămoloasa/ Galaţi, 
4 camere, dependinţe, fântână forată, 
apă curentă, canalizare, haznale, 3000 
mp livadă, 1000 mp curte şi grădină. 
125000 lei negociabil. 0723978986. 
(141966)
• Vând casă 3 camere singur în curte, 
Cometei 4. 0740285777. (142073)
• Casa Hanguleşti, comuna Vultur, ju-
deţul Vrancea cu teren. 0745612458. 
(142097)
• Vând casă Oancea plus teren, ne-
gociabil. 0746122742, 0746122156. 
(142179)
• Vând casă în Galaţi. Telefon 
0336416716. (142254)
• Două case cu 2200 mp, teren, preţ 
15000 euro, comuna Văcăreni, Tulcea. 
0746007785. (142305)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(142311)

• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată. 
0740050788. (142349)
• Vând vilă Şendreni. Telefon 
0754660976. (142458)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330 
(142473)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(142481)
• Vând vilă zona Arcaşilor la cheie, toa-
te utilităţile. 0724/169060. (142528)
• Vând casă boierească zona centrală, 
ST= 600 mp, SC= 400 mp, toate utili-
tăţile, CT, 270.000 euro, negociabil. 
0724/169060. (142531)
• Casă nouă cu mansardă la Var, comu-
na Braniştea. 0757705202. (142621)
• Casă nouă Braniştea la Var, centra-
lă, curent, apă, fosă. 0743420460. 
(142624)
• Vând casă mobilată, cu baie şi de-
pendinţe, com. Fundeni/ jud. Galaţi. 
0744421804, 0741239080. (142689)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(142741)
• Vând casă toate utilităţile, S- 608 
mp, C- 105 mp, Galaţi, D-10m. Tel. 
0741088201. (142809)
• Casa Vânători ST 400 mp, SC 49 mp cu 
toate utilităţile. 0747839571. (142900)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (sau vând) garsonieră în 
Micro 40, cu apartament 2 camere- 
orice zonă. Ofer diferenţă la schimb. 
Telefon 0752264515. (142166)
• Schimb apartament 2 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, etaj 3/10, 
zona Micro 18 cu apartament 4 came-
re plus diferenţă în zona centrală sau 
Mazepa 1. 0745417892. (142846)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Închiriez casă singur în curte, str: 
Piaţă, Morilor, Cernat, Română. 
0740090012, 0752297770. (142680)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (140241)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(140504)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Inchiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(141590)
• Închiriez ap. o cameră ultracen-
tral, utilat, mobilat, spaţios. Tel. 
0757456063. (141970)
• Închiriez apartament o cameră lân-
gă tribunal, bloc I2, etaj 1. Telefon 
0744780557. (142334)
• Proprietar garsonieră Ţiglina 1, A3/5, 
150 E. 0757805850. (142362)
• Central mobilat, utilat. Telefon 
0748165698. (142373)
• Particular închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, utilat complet, Micro 
19, 170 euro. Telefon 0751159896. 
(142385)
• Apartament 3 camere, Centru şi 
Mazepa I, mobilate, utilate. Garanţie 1 
lună. 0744626827. (142391)
• Închiriez casă boierească pretabil 
grădiniţă, clinică, cabinete avocatu-
ră etc, zonă centrală. 0724/169060. 
(142527)
• Persoană fizică ofer spre închirie-
re 2 apartamente cu o cameră, mo-
bilate, utilate. Telefon 0742611250, 
0721324553. (142625)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, com-
plet mobilat şi utilat. 0747293341, 
0749335946. (142692)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (142727)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, decomandate, zonă centrală. 
Detalii la tel. 0772098297, 0721251061, 
0336409706. (142783)
• ÎNCHIRIEZ ÎN MĂICĂNEŞTI VRANCEA 
LA INTERSECŢIA DRUMURILOR 
GALAŢI- BRĂILA-FOCŞANI, UNA 
LOCUIŢĂ CU TREI CAMERE, BUCĂTĂRIE, 
BAIE CU IEŞIRE LA STRADĂ, BUNE 
PENTRU LOCUIT ŞI MAGAZIN 500 MP, 
CURTE PENTRU MAGAZIN, MATERIALE 
CONSTRUCŢII. 0236471061. (142804)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere, zona Baia Comunală. 
0743750421. (142820)
• Apartament 2 camere, Grădina 
Publică, mobilat, utilat, foarte cu-
rat, 200 euro. Telefon 0740033424. 
(142831)
• Inchiriere mansarda, Port, 150Euro. 
Tel.0751751456, 0746624540 (142849)
• Primesc în gazdă familişti. 0752361239 
(142855)
• Cameră, hol, baie, bucătărie, intra-
re separată. 0744753939. (142876)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (142882)
• Închiriez garsonieră renovată, Micro 
40. 0747665523. (142899)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (135468)
• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 
mp şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• Spaţiu comercial Micro 20, avantajos. 
Telefon 0757688443. (141784)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0749591526. (141867)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 m, zona 
bănci. Telefon 0753384190. (141920)
• BUSINESS CENTER (din spatele 
Hotelului Dunărea) închiriază biro-
uri pentru persoane fizice şi juridi-
ce la cele mai convenabile preţuri. 
Informaţii 0722667479. (141972)

• Birou, cabinet, Centru „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (142098)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
Telefon 0741090324. (142178)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (142206)
• Închiriez hale industriale 800- 3000 
mp. Tel. 0722/206847. (142461)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(142479)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (142480)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
central. Telefon 0740506467. (142618)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, trafic 
intens. 0761633655. (142709)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 
Micro 20. Tel. 0751263838. (142740)
• Două spaţii a câte 50 mp, cu desti-
naţii sedii sau birouri firme, str. Brăilei 
nr. 26 vizavi Potcoava de Aur. Telefon 
0740020335. (142761)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial/ birou, dotat, zonă centrală. 
0757426788. (142769)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
complet utilat, poziţie centrală, com-
plex Spicu Galaţi. Telefon 0745417983. 
(142822)
• micro 17 stradal, amenajat, 55 mp. 
0745806158 (142871)
• Închiriez spaţiu amenajat 130 
mp, complex Flora, pretabil biro-
uri, cabinete, spaţii producţie, etc. 
Telefon 0742076125. (142895)

Vânzări  
Terenuri

• Vând pământ O. Manolache, zona 
CAP, 3400 mp- 8 euro/mp. Telefon 
0752303423. (142552)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (140108)

• Vând teren, după Metro, la stra-
dă, 5000 mp (lângă depozitul 
Pietricica). Telefon 0741564524. 
(141755)
• Vând teren concesiune 500 mp sat 
Braniştea. 0770487691. (141791)
• Teren Posta Veche, 320mp, D=16ml, 
0755296335. (142231)
• Vând (schimb cu garsonieră) 2550 
mp teren vie nobilă, cu loc de casă, 
zona Fileşti. Tel. 0740300276. (142271)
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată. 
0740050788. (142348)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 
78000E, negociabil. Tel. 0757849936. 
(142358)
• Vând vetre Vânători şi Od. Manolache. 
Telefon 0756788626. (142428)
• Vând 11 ha teren arabil irigat (legu-
micultură), Bădălan. Tel. 0741203133. 
(142459)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(142484)
• Vând 7500 mp Traianu- Braniştea, 
deschidere 30m DN. Tel. 0740891501. 
(142516)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724/169060. (142529)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschide-
re 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (142555)
• Vând 500 mp cartier vile Smârdan. 
Tel. 0744564695. (142599)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722676679, 0722694002. 
(142623)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (142652)
• Teren Vânători la DN 26, 4300 mp. 
0746551187. (142688)
• Teren Micro 17, 400 mp, 43.000 euro. 
0746551187. (142691)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Mihail Kogălniceanu. Tel. 0749781727. 
(142694)
• Vând 800 mp teren intravilan zona 
Metro. Tel. 0749781727. (142695)
• Vând/ schimb cu apartament, teren 
Lepşa. 0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr. 380. Telefon 
0740020335. (142762)
• 5000 mp, zona intersecţia Gârboavele, 
676 mp vatră casă Tătarca-Şiviţa, utili-
tăţi. 0751435510. (142898)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (140669)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Piaþa Imobiliarã

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

 drumuri,
 poduri,
 cai ferate,
 alimentari cu apa si canalizari,
 edilitare,
 constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Piaþa
Imobiliarã
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Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial la 
stradă. Telefon 0748574211. (141690)
• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 
mp, D-22, stradal, vad pietonal, in-
tersecţie trecere pietoni, parcare. 
0744527191. (141845)
• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi 
birouri, suprafata utila 600 mp. Str. 
Traian nr. 151. 0744541251. (141973)
• Vând societate, magazin produse 
chimice. Relaţii la tel. 0756463194. 
(142250)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17, 
60 mp, vad excepţional. 0747697053. 
(142316)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (142401)

• Vând spaţiu comercial Micro 39 
lângă Banca Transilvania, 140 mp. 
0723347357. (142431)
• Vând (lotizez) 20000 mp platformă 
betonată, zona Atlas, gaz, apă, curent. 
Tel. 0741203133. (142460)
• Vând 3000 mp Galaţi, intravilan, zonă 
industrială. Tel. 0740891501. (142517)
• Spatiu comercial zona 0, 160mp, 
amenajat modern, 67000euro ne-
gociabil. Tel: 0722377122. (142701)
• Spaţiu comercial 125 mp, pretabil, 
orice activitate. 0758115454. (142885)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, 
Brăilei, Micro 19, Siderurgiştilor. 
0745380800. (141676)

Oferte de Serviciu

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (140825)

• Angajez lăcătuşi construcţii nave, 
sudor CO2, polizatori cu experien-
ţă, zidari, faianţari, rigipsari. Telefon 
0757286632, 0725752361. Email: apro-
vizionaretulcea@gmail.com (141152)

• SC angajează electricieni navali, lăcă-
tuşi cunoscători de plan şi sudori elec-
trici. Relaţii între orele 09-14 la telefon 
0724364671. (141277)

• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Angajez menajeră casă şi grădină, cu 
experienţă. 0740145810. (141677)
• Angajăm tehnician service IT, tehni-
cian sisteme alarme. Email:jobs@data-
boxcity.ro (141678)

• Angajez ospătăriţă cu experienţă. 
Tel. 0744616185. (141683)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)

• SC GIRAMET SRL angajeaza: Inginer 
TCM-sef atelier cu experienta in activi-
tatea de conducere. Maistru confectii 
metalice - vechime 5(cinci)ani in acti-
vitate. Lacatusi mecanici. Sudori CO2. 
Sablator. Prelucrator prin aschiere 
pe Borverg AFD 80. Interviu si proba 
de lucru in fiecare zi la ora 9 la adre-
sa.zona Tirighina linga PIETRICICA.
Relatii la tel: 0236/416480/0722151975. 
(141776)

• SC GAMACRIS angajează: brutar, mo-
delator, covrigar, patiser cu/ fără ex-
perienţă, în vederea calificării la locul 
de muncă. CV-urile la sediul din strada 
Saturn. (141795)
• Angajăm: gestionar, motostivuito-
rist şi şoferi CAT C pentru distribu-
ţie de bere pe raza oraşului Galaţi. 
0765022043. (141813)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (141878)

• Angajăm şoferi TIR transport în ţară 
cu retur în Galaţi. Tel. 0729290920. 
(141983)
• Angajez şofer profesionist TIR pre-
lată şi basculă, BCED, deţinător card 
tahograf. 0756827737. (142046)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii, gipsari, finisori şi mon-
tatori tablă. Salarii atractive şi la 
timp. Tel. 0749046494. (142059)

• Caut solist- solistă. 0744893685. 
(142064)

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Angajez urgent coafeză şi frizeriţă, 
salon Micro 19. Telefon 0724531026. 
(142081)

• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0743435944. (142090)
• Cafe-bar angajează barmaniţă- os-
pătăriţă. CV-urile se depun la Pub „3 
Amici”, vis-a-vis de MC Donalds, înre 
orele 11:00-12:00. Telefon 0744629997. 
(142095)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari, ajutor bucătar şi muncitor 
necalificat (spălat vase). CV-urile la 
sediul firmei- Micro 19. (142133)

• Brutăria „MonSTART” angajează co-
fetar. Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0742431877. (142155)

• „NeoSoft Computers” angajează 
tehnician IT. Cerinţe: cunoştinţe 
depanare hardware şi software 
calculatoare, laptop-uri, impri-
mante şi încărcări cartuşe. Telefon 
0752/300010, email ovidcomp@
yahoo.com (142156)

• Sala de jocuri (XBox One şi Playstation 
4) angajează 2 operatori care să aibă 
cunoştinţe despre consolele mai sus 
menţionate. Telefon 0747689681. 
(142157)

• Angajez croitoreasă. Rog seriozi-
tate. Tel. 0732206233, 0722162722. 
(142165)

• Anagajez contabil. Telefon 
0744785205. (142173)

• S.C. angajeaza vopsitori pisto-
lari cu experienta in domeniul 
naval, punct de lucru Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
(142175)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (142176)
• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 
10.00-16.00. (142192)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199, între orele 10,00-15,00. 
(142205)
• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă. 
Telefon 0753311113, între orele 10,00-
16,00. (142207)
• Angajăm Cofetar, Patiser, Brutar, 
Frământător. Relaţii la telefon 
0744300737. (142208)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700, 0722595989. 
(142212)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. 0752428939. 
(142214)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. 
Tel. 0751637592. (142237)

• Companie germană angajează con-
sultanţi vânzări aparatură medicală. 
0764874225. (142240)

• Restaurant angajăm bucătar (bărbat 
sau femeie) Este necesară experienţa. 
Tel. 0752076012. (142242)

• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (142245)

• Îmnchiriez post manichiu-
ră- pedichiură şi cosmetică. Tel. 
0729769436. (142255)

• Service auto angajează mecanic 
şi tinichigiu cu chef de treabă. Tel. 
0758776586. (142256)
• SC angajează electrician auto califi-
cat şi necalificat, frigotehnist şi me-
canic auto. CV la ceminibus@gmail.
com. Relaţii la telefon 0746269699. 
(142260)
• Angajez manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0756292891. (142274)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt din zona Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0748304260. (142277)
• Angajez paznic de noapte, preferat 
pensionar. Tel. 0745803269. (142285)
• Cafe Noir angajează ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. CV-urile se depun la 
Mall Dunărea, etaj 1. Tel. 0751477596. 
(142286)
• Angajăm personal calificat pe urmă-
toarele meserii: lăcătuş mecanic, elec-
trician, sudor electric-autogen, mais-
tru electric şi maistru mecanic. Relaţii 
la telefon 0336802549 sau e-mail 
marilena.barbu@solinvest.ro. Interval 
orar: 8.00-16.00. (142297)
• Angajăm dispeceră (secretară) 
fără experienţă. Salariu 700 ron. 
0753946834. (142302)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0754947830, 0726096469. 
(142306)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (142307)
• Angajez îngrijitor animale (taurine) 
în Galaţi. Asigur masă, cazare şi sala-
riu. Telefon 0742897758, 0747700036. 
(142317)
• Bonă internă, 3 copii. Ofer 1000 lei. 
0751343862, după ora 9,00. (142323)
• Clinica Sante angajează asistent me-
dical cu experienţă pentru punctul de 
recoltă din Măcin, judeţul Tulcea, de-
puneri CV-ul la laboratorul din str. Sf. 
Spiridon nr.10. (142327)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori electric şi autogen, 
macaragiu grupa CE şi maistru me-
canic cu experienţă Arcelor Mittal. 
Telefon 0744.883.084. (142328)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe. 
Telefon 0746.103.999. (142329)

• Angajez vânzătoare pentru stand 
engros (depozit); experienţa con-
stituie un avantaj şi băiat mai dez-
gheţat pentru manipulare marfă. 
0754353230. (142366)
• Firma de constructii angajeaza: - alpi-
nisti utilitari; - tinichigii industriali; - la-
catusi; - sudori; -hidroizolatori cu expe-
rienta in lucrari de acoperisuri indus-
triale. Relatii la telefon 0372.946.078 
intre orele 10-16. (142375)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0749.054.094, 
0736.617.889. (142378)
• Angajez personal manichiură, fri-
zerie, coafor, cosmetică. Telefon 
0725910742. (142398)
• Restaurantul „Doi Dragoni” de la 
parterul Casei de Modă, angajează os-
pătăriţă cu salariu atractiv, mediu plă-
cut, profesionist, avantaje materiale. 
Interviu între 12.00-13.00. (142404)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 
60. 0745604098. (142412)
• SC angajează şofer profesio-
nist pe TIR, pe plan intern. Telefon 
0751637592. (142418)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (142420)
• Angajăm vânzătoare în sistem en-
gros, cunoştinţe minime operare cal-
culator, salariu motivant şi integrare 
într-un sistem cu libere cumulate. 
Angajăm şi şofer gestionar. CV-urile se 
trimit la hr.bsoffice@yahoo.com, rela-
ţii la 0728878792. (142429)
• Angajăm urgent pizzar cu experien-
ţă pentru Cuptor cu Lemne. Pentru 
detalii sunaţi la nr. 0748427226, 
0740123545. (142436)

• Angajez coafeză, frizer, mase-
ur. Ofertă atractivă. 0741171125. 
(142438)

• Firmă de distribuţie angajează mani-
pulanţi pentru maşini şi depozit. Tel. 
0740118943. (142443)
• Angajez şofer maşină mare tonaj 
şi vânzător(oare). CV-urile pe e-mail 
nic_nic36@yahoo.com. (142444)

• Angajăm modele videochat,minim 
18 ani, cunoştinţe limba engle-
ză. Procent 55-60% din prima 
lună. Pentru detalii 0755056850. 
(142446)

• ANGAJĂM PIZZAR CU 
E X P E R I E N ŢĂ . 0 74 9 6 61 8 5 8 . 
(142474)

• Angajez vanzatoare Piata centra-
la, salariu 1000 net + bonuri. Tel: 
0721333238 (142486)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru covrigărie-patiserie. Telefon 
0743419753. (142526)
• Restaurantul AZTEQdelSOL anga-
jeaza personal. Depunerea CV. la 
DUNAREA MALL etaj2 (142544)
• ANGAJEZ VOPSITOR NAVAL. TELEFON 
0745647582. (142548)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0746426697. (142549)
• Angajăm electrician cu experien-
ţă şi lăcătuş Demcar 2000 Tirighina. 
0724018646. (142554)
• Angajez şofer pe comunitate C, E, ex-
perienţă, salariu atractiv. 0755212651. 
(142567)
• Sala de fitness PRIVILEGE angajează 
recepţioneră cu aspect fizic plăcut. 
Tel. 0740945211. (142580)
• Integral Security angajăm agent 
securitate conform legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901, 
e-mail: integralprofesional@ya-
hoo.ro. (142597)

• Societate comercială angajea-
ză: recepţioneri hotel şi ospă-
tari. Relaţii CV tel. 0236471859. 
(142602)

• Fabrică de mobilă angajează asistent 
manager, cunoştinţă de contabilitate 
primară şi muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi. 0757672832. (142608)
• Restaurant angajează vânzătoare cu 
experienţă pentru linie masă caldă. 
Telefon 0754901524. (142626)
• Angajez şofer cu atestat taxi. 
0755622383. (142643)
• SC angajează şofer profesionist cat.C 
distribuţie naţională produse alimen-
tare. 0745667058. (142650)

• SC angajează sudori autogen şi insta-
latori cu experienţă pentru lucrări de 
gaz şi instalaţii termice. Relaţii telefon: 
0236708754, 0747280390. (142654)
• Angajez îngrijitoare bătrân la pat, 
program prelungit. 0743883992. 
(142659)
• Cabinet stomatologic, angajăm me-
dic dentist. Condiţii avantajoase. Tel. 
0236455055, 0740072193. (142663)
• SC angajează inginer constructor. 
Relaţii la 0236.411.779. (142665)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (142670)

• STEND SRL angajează sudori au-
togen tăietori. Telefon 0757615123. 
(142673)

• Angajez vânzătoare florărie Piaţa 
Centrală. Tel. 0747961727. (142676)
• Caut persoană îngrijire permanentă 
bătrân bolnav, la ţară. 0754512915. 
(142683)
• Angajez barmaniţă. 0747875882. 
(142684)
• Angajez vânzătoare alimentară, ex-
perienţă în domeniu. 0741254475, 
0751552502. (142687)
• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, Piaţă hală Mic.39. 0745451639, 
0744879702. (142697)
• Angajez manipulant depozit fructe 
Piaţa Ruşilor- Bădălan. Relaţii stand 5. 
0745451639, 0744879702. (142698)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, cu experienţă. 0745451639, 
0744879702. (142699)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi spălătoare de vase. Telefon 
0758628329. (142700)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. Tel. 0765523030 (142707)
• Societate din comuna Vânători an-
gajează manipulant şi vânzătoare. Tel: 
0724593661 (142714)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara ex-
perienta. Salariu +bonuri de masa. 
Tel.: 0753223322 (142724)
• ANGAJEZ PERSOANĂ PRODUCŢIE 
ŞI MONTAJ TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. SE 
OFERĂ SALARIZARE BUNĂ,SE CERE 
SERIOZITATE MAXIMĂ. 0728232176. 
(142726)
• SC angajează şofer pe Tir. Tel. 
0728522704. (142733)
• Angajăm schelari. 0785255872. 
(142734)
• Angajez ospătăriţe. Telefon 
0757401284. (142743)
• Angajez vânzătoare librărie. Trimiteţi 
CV la: sracovita@yahoo.com (142750)

• Angajăm persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire persoană bolnavă. 
Telefon 0745312460. (142751)

• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă, electrician 
auto. Telefon 0745312460. (142752)

• Comuna Scînteieşti–Primăria, ju-
detul Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea ununei funcţii 
publice de execuţie vacantă, re-
spectiv: INSPECTOR,CLASA I, GRAD 
PROFESIONAL ASISITENT I.CONDIŢII 
DE DESFĂŞURARE A CONCURSULUI: 
- proba scrisă: 21.04.2015; - interviu: 
23.04.2015; - dosarele de înscriere se 
vor depune până la data de 08.04.2015, 
ora 16.00 în localitatea Fîntînele la se-
diul Centrului Educativ pentru Copii 
Săraci; II.CONDITII DE PARTICIPARE 
LA CONCURS a.Condiţii potrivit art.54 
din Legea nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, cu modificarile 
si completarile ulterioare; b.Condiţii 
specifice pentru ocuparea funcţiei pu-
blice: -studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă, respectiv studii su-
perioare de lunga durata, absolvite cu 
diplomă de licentă sau echivalenţă în 
specialitatea asistenţă socială; -vechi-
mea în specialitatea studiilor: minim 
1 an; -Cunostinţe operator PC ( word, 
excel) – nivel bază; Relatii suplimenta-
re la numarul de telefon: 0236/348007, 
resurse umane. (142756)
• SC Turnarom SA, angajează oţelar 
pentru cuptor inducţie, turnător for-
mator şi lăcătuş confecţii metalice. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 08-15. (142760)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0720/307638. (142768)
• Societate comercială (staţie oxigen) 
angajează şoferi profesionişti catego-
rile B,C,E. Relaţii suplimetare la punc-
tul de lucru de la Tirighina, DN 25, km 
5, marţi 24.03.2015, între orele 12,00-
13,00 sau la telefon 0236440035. 
(142770)

• Staer Internaţional SA angajea-
ză: montator/ ambalator mobilier, 
operator la maşini unelte de gău-
rit în industria lemnului. Cerinţe: 
experienţa nu este necesară, dar 
constituie un avantaj; fără cazier; 
capacitate de efort fizic şi îndemâ-
nare. Se oferă: condiţii normale de 
muncă, cu repectarea legislaţiei în 
vigoare, salariu motivant, tichete 
de masă, transport gratuit. Relaţii 
la telefon 0747778808. (142776)

• Angajez şoferi profesionişti cat.B.C.E, 
pentru Comunitate. Tel. 0751512616. 
(142777)

• Angajez barmaniţă-ospătăriţă. 
Telefon 0757158127. (142779)

• Societate construcţii ambarcaţi-
uni angajează muncitoare. Telefon 
0745015305. (142780)
• SC Keros Design SRL angajea-
ză personal pentru următoarele 
posturi vacante: asistent vânzări 
showroom, designer mobilier, 
tâmplar pal, montator mobilier, 
circularist/ găuritor. CV-urile se 
vor trimite la kerosdesign@yahoo.
com. 0754026621, între orele 10-16. 
(142782)
• Angajăm contabil- contabilitate pri-
mară cu experienţă, CV la danieldistri-
buţie@yahoo.com. (142785)
• Şcoala Gimnazială Nr.17 Galaţi scoa-
te la concurs un post de contabil şef. 
Relaţii la telefon 0745309553. Adresă 
web: www.scoalanr17gl.blogspot.ro 
(142788)

• Angajăm bucătăreasă şi ospătă-
riţă pentru restaurant Hotel Alex. 
Relaţii la telefon: 0236418117, 
0236461166. (142789)

• Consumcoop Galaţi angajează ar-
hivar. Program flexibil. Depunere CV 
la fax 0236463375, email: glgalati@
gmail.com sau la sediul: Galaţi, str. 
Brăilei nr.134A. (142793)
• PRIMARIA ORASULUI TIRGU BUJOR 
organizeaza concurs pentru ocupa-
rea urmatoarelor functii contractu-
ale vacante de executie: · Un post de 
muncitor calificat, treapta I (tâmplar) 
în cadrul Lucrări publice în data de 
20.04.2015 – proba scrisa si in data 
de 21.04.2015 – interviul. Inscrierile 
se fac pana in data de 03.04.2015. · 
Un post de muncitor necalificat, (lu-
crător pentru salubrizare spaţii verzi 
) în cadrul Lucrări publice în data de 
20.04.2015 – proba scrisa si in data 
de 21.04.2015 – interviul. Inscrierile 
se fac pana in data de 03.04.2015. · Un 
post de administrator în cadrul Pieţei 
Agroalimentară în data de 20.04.2015 
– proba scrisa si in data de 21.04.2015 – 
interviul. Inscrierile se fac pana in data 
de 03.04.2015. Relatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0236/340339 int. 
26 (142794)
• Restaurant, angajează ajutor bucă-
tar şi lucrător în bucătărie. CV-urile 
se primesc zilnic la sediul din str. 
Domnească nr. 100. Relaţii la elefon 
0722516249. (142795)
• Restaurant angajează ospătari şi 
barmani cu experienţă. CV-urile 
se primesc zilnic la sediul din str. 
Domnească nr. 100. Relaţii la telefon 
0722516249. (142797)
• Angajez muncitor în construcţii (ame-
najări int.-ext.). 0744177056. (142799)
• SC angajează sudori mig-mag şi lăcă-
tuşi confecţii metalice cu experienţă. 
CV-urile se primesc pe e-mail: procent.
office@gmail.com sau la sediul soci-
etăţii. Relaţii la telefon 0236318924. 
(142800)
• Centru formare profesională recru-
tează pentru angajare vorbitor de lim-
ba engleză şi germană cu studii medii 
/ superioare. CV pe adresa dana.coma-
nescu@cfpdr.eu. (142801)

• Societate comercială angajea-
ză macaragiu autorizat pentru 
automacara pe pneuri UMT, 
12,5 tone. Relaţii la telefon 
0236470870. (142803)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti categoria BCE, cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0741132669. 
(142805)
• S.C Stialmet SRL angajează montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu, cu experi-
enţă, posesor permis categoria B. Tel. 
0756114546. (142806)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
nave (cunoştinţe plan), sudori CO2 
pentru Şantierul Naval Mangalia. 
Tel. 0753052404. (142813)

• Angajez şoferi categoria C+E. Telefon 
0745054919. (142818)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
basculă articulată. Domiciliul stabil în 
Galaţi. 0755050279. (142819)
• Ofer spre închiriere post de lucru 
pentru coafeză. Tel. 0746070404. 
(142835)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, sudori, tăietori oxigaz, fini-
sători, muncitori în construcţii. Relaţii 
vis-a-vis autogară. (142836)
• S.C. ANGAJEAZA STRUNGAR SI 
SUDORI. RELATII LA TEL. 0236-415355, 
ORELE 9.00-15.00. (142841)

• SC angajează muncitor cosme-
tică auto. Telefon 0751/155049. 
(142842)

• Sc angajăm paznic de preferinţă cu 
atestat. Cv-urile se pot transmite pe 
adresa de mail:angajari15@yahoo.
com. Relaţii la telefon 0744618665 în-
tre orele 10-16. (142850)
• Societate comercială angajează: 
agent vânzări, mezelar, afumătorist. 
Tel. 0744693556. (142856)
• Angajăm dulgheri, fierari, zidari 
cu experienţă. Telefon 0729526990. 
(142857)
• Angajez persoană pentru ajutor 
vânzare magazin, minim studii me-
dii, permis B, experienţă. Mail: ma-
gazin97@yahoo.com, 0758530117. 
(142873)
• Angajez vanzatoare,telefon 
0730999819. (142881)
• Angajăm tâmplar cu experienţă 
pentru mobilier din pal. Telefon 
0742076125 sau CV contact@mobi-
lazeus.ro. (142894)
• Angajăm personal având cunoş-
tinţe IT pentru operare maşini cu 
comandă numerică în industria 
mobilei. Telefon 0742076125, CV 
contact@mobilazeus.ro. (142896)
• Angajez muncitori agricultură. 
Telefon 0722476604. (142897)

• Christian Company angajează 
şofer autofunerară. 0740.022.822. 
(142904)

• Angajăm agent distribuţie naţi-
onală de articole funerare. Salariu 
1000-2500 lei. CV şi foto la funera-
regalati@yahoo.com. (142905)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi prac-
tice. Telefon 0742193596. (142914)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. TELEFON 0740030048. 
(142915)

• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR SI AJUTOR 
COFETAR. RELATII TEL. 0742042138 
(142916)

Cereri de Serviciu
• Contabilă, studii superioare, 47 ani. 
Tel. 0732461668. (142763)
• Fac curăţenie generală Paşte, 100 
ron/ zi. Telefon 0744128152. (142764)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC DUTCH MARINE TRADING DESIGN SA
 
	 angajeaza pentru productie:

Ingineri mecanici•	
Strungari•	
Frezori •	
Lacatusi•	

    
CERINTELE POSTULUI
Studii necesare: studii superioare/ scoala profesionala/ 
curs de calificare în domeniu – dupa caz. 
Cunoasterea limbii engleze constituie un avantaj.
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Vânzări Auto
• Vând Skoda Fabia Break, an 2008, 
proprietar. 0744395576. (141793)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)
• Cumpăr Dacii 1310 şi auto orice tip. 
0740754089. (142906)

• Cumpăr autoturisme, orice 
tip, plată cash. 0748617677. 
(142908)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (140524)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse
• Vând centrală pe lemne. Telefon 
0744560364. (140740)
• Vând container auto 7,20x2,50, bara-
că sandwich 6x2,4. Tel. 0744560364. 
(140742)
• Loc de veci cu lucrare, Eternitatea. 
Preţ 3500 lei. Tel. 0722337411. (141449)
• Vând porci vietnamezi. Telefon 
0740908597. (141826)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. 
Tel. 0740208522. (141905)
• Vând afacere salon/ frizerie, lo-
caţie centrală, vad format. Telefon 
0725910742. (142399)
• Vând lucernă în baloţi, 10 lei/buc. Tel. 
0723651438. (142832)
• Vand linie autoservire +fast-
food completa, putin folosita. 
Tel0722.377122 (142880)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(140507)
• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ co-
rect. 0742901623. (141531)

• Cumpăr cârlig pentru tractat re-
morcă, compatibil cu auto Cielo 
executive. Telefon 0740937177. 
(142565)

Propuneri  
de Afaceri

• Caut să închiriez urgent apara-
te poker. 0766721233, 0745994833. 
(140001)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (141059)

Licitaţii
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I, vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data de 
27.03.2015, ora 08:15: imobilul- teren+ 
construcţii edificate pe acesta, situ-
at pe raza Comunei Vârlezi, judeţul 
Galaţi, preţ evaluare imobil: 207.362 lei. 
Relaţii suplimentare la 0236.431093, 
0236.319150, 0722736632. (142190)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 07 luna aprilie, ora 13:00, anul 2015, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, se va 
vinde prin licitatie urmatoarul bun 
imobil apartinand lui Stroia Liviu 
Victor, cu domiciliul fiscal in localita-
tea Galati, str. Brailei nr.258 bis, bl. G8 
, sc.1, et.5, ap.21, jud. Galati. SESIUNEA 
I LICITATIA a- II-a Apartament compus 
din 3 camere si dependinte in supta-
fata utila de 63,69 mp cu balcon in su-
prafata utila de 11 mp situat in Galati, 
str. Brailei nr.258 bis, bl.G8, sc.1 etaj 5 
ap.21. Dreptul de proprietate este in-
tabulat prin incheierea nr. 45688 din 
data de 21.12.2009, în Cartea Funciară 
nr. 100977-C1-U1 a localitaţii cadas-
trale Galaţi, avand numar cadastral 
2342-C1-U21. Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei este de 129.067 
RON (exclusiv TVA) Bunul imobil mai 
sus mentionat nu este grevat de sar-
cini. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice straine, co-
pie de pe pasaport: -dovada emisa de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172 si 
art.173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 1, camera 117, sau la telefon 
0236/ 491010 , interior 2160. (142728)

• Directia Silvica Galati cu sediul 
in Galati, str.Stiintei, nr.95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, e-mail 
office@galati.rosilva.ro, organizeaza 
pe data de 7 aprilie 2015, orele 10.00, 
la sediul Directiei Silvice Galati din 
Galati, Str.Stiintei, nr.95, licitatie in-
termediara de vanzare a masei lem-
noase pe picior din productia anului 
2015. Tipul licitatiei este publica cu 
strigare. Licitatia este organizata si 
se va desfasura conform prevederilor 
„Regulamentului de vanzare a masei 
lemnoase care se recolteaza anual 
din fondul forestier proprietate pu-
blica a statului administrat de Regia 
Nationala a Padurilor-Romsilva” apro-
bat prin Ordinul ministrului mediului 
si padurilor nr.1898/2010, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Data si 
ora organizarii preselectiei este 3 apri-
lie 2015, orele 15.00. Data si ora limita 
pana la care poate fi depusa documen-
tatia pentru preselectie si inscrierea la 
licitatie este 3 aprilie 2015, orele 14.30. 
Lista partizilor care se liciteaza, pretul 
de pornire a licitatiei si pasul de striga-
re pentru fiecare partida sunt afisate 
la sediul organizatorului si pe site-ul 
Regiei Nationale a Padurilor-Romsilva, 
www.rosilva.ro. Volumul total de masa 
lemnoasa pe picior oferit la licitatie 
este de 2295 m.c., din care: - pe na-
tura de produse: produse principale 
2251 m.c., produse secundare 44 m.c. 
- pe specii si grupe de specii: diverse 
specii tari 253 m.c., diverse specii moi 
2042 m.c. Masa lemnoasa oferita spre 
vanzare provine din fondul forestier 
proprietate publica a statului, necer-
tificat in sistemul Forest Stewardship 
Council (FSC). Masa lemnoasa ramasa 
neadjudecata dupa incheierea licitati-
ei se va putea adjudeca prin negoci-
ere in ziua licitatiei, in conditiile pre-
vazute in „Regulamentul de vanzare 
a masei lemnoase care se recolteaza 
anual din fondul forestier proprietate 
publica a statului administrat de Regia 
Nationala a Padurilor-Romsilva” apro-
bat prin Ordinul ministrului mediului 
si padurilor nr.1898/2010. Caietul de 
sarcini poate fi procurat de la sediul 
organizatorului licitatiei incepand 
cu data de 24 martie 2015. Pentru in-
formatii si date suplimentare va pu-
teti adresa organizatorului licitatiei, 
Directia Silvica Galati, compartiment 
fond forestier, ing.Luca Gheorghe, te-
lefon 0748270902 (142749)
• Primăria comunei Pechea, judetul 
Galati, anunță publicul interesat asupra 
vânzării a 50 loturi pentru constructia 
de locuinte, în suprafață de 1000 mp 
fiecare, aparținând domeniului privat 
al comunei. Licitația va avea loc în data 
de 13.04.2015 , ora 10,00 la sediul pri-
măriei comunei Pechea, județul Galați. 
Documentația pentru participarea la 
licitație se poate procura de la sediul 
Primăriei comunei Pechea, începând 
cu data de 23.03.2015 și până la data 
de 13.04.2015,ora 9,00. Ofertele se 
pot depune la sediul Primăriei comu-
nei Pechea,jud.Galati, până la data de 
13.04.2015, ora 9,30 (142792)

Adunări Generale
• Administratorul Consumcoop Galaţi 
convoacă la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Brăilei nr.134A, pentru data 
de 11 aprilie 2015: I. Adunarea genera-
lă ordinară a membrilor cooperatori la 
ora 15,00, având următoarea ordine 
de zi: 1. Raportul administratorului 
şi Raportul cenzorului; 2. Situaţiile 
financiare anuale şi repartizarea pro-
fitului; 3. Descărcarea de gestziune a 
adminstratorului; 4. BVC pentru 2015; 
5. Contractul de administrare şi stabi-
lirea criteriilor de performanţă pentru 
anul 2015 aferente contractului de 
administrare; 6. Stabilirea indemna-
zaţiei administratorului şi cenzorului; 
7. Diverse; 7.1. Primirea, retragerea/ 
excluderea unor membri coopera-
tori; 7.2. Alegere delegaţi AGUJCC. II. 
Adunarea generală extraordinară la 
ora 17.00 cu următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea bunurilor societăţii ce pot 
face obiectul închirierii în anul 2015; 2. 
Aprobarea vânzării acţiunilor deţinute 
de cooperativă la SC Generalii România 
Asigurare Reasigurare SA şi mandata-
rea persoanelor care să reprezinte 
cooperativa în această tranzacţie. 3. 
Aprobarea prelungirii facilităţii de cre-
dit obţinută de la GarantiBank SA; 4. 
Aprobarea bunurilor ce vor constitui 
gaj pentru credit. 5. Mandatarea unei 
persoane pentru semnarea documen-
taţiei necesare prelungirii facilităţii de 
credit. 6. Autorizarea unor activităţi. În 

cazul în care la data şi ora convenită 
nu se întruneşte cvorumul de şedinţă, 
adunarea generală se va reconvoca 
pentru fiecare din zilele următoare, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc, până la 
atingerea cvorumului legal şi statutar. 
(142791)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar, firma II Rînciog Claudia, din 
strada Nicolae Deleanu, nr. 30. Se de-
clară nul. (142825)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu 
sediul social în comuna Cudalbi, 
nr.1.845A, judetul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solicită-
rii obtinere a autorizaţie integrată de 
mediu, la sediul A.P.M. Galaţi, pentru 
activitatea „creşterea intensivă a pă-
sărilor cu capacitate de peste: 40.000 
de locuri” prevăzută în Anexa 1, cate-
goria 6.6. a) din Legea nr.278 privind 
emisiile industriale. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în timpul progra-
mului de lucru la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Şiret, jud. Galaţi şi la 
sediul social al S.C.”LITTLE BY LITTLE” 
S.R.L. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi în termen 
de 30 zile de la apariţia anunţului. 
(142462)

• Cedez local pentru nuntă la data 
de 22.08.2015. Relaţii 0744433130. 
(142612)

• SC Bude-Gaz 2015 SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Nae Leonard, nr. 21, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, în scopul desfăşurării activi-
tăţii comerţ cu ridicata a combustibi-
lilor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produ-
selor derivate pe amplasamentul din 
Galaţi, Cartier Fileşti, incinta Unicom 
judeţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mdiului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zinic, de luni 
până joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-
neri între orele 8.30-13.30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (142784)
• ANUNŢ PUBLIC FILIMON DANUT, ti-
tular al proiectului “Construire anexă 
exploataţie agricolă” anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Construire anexă ex-
ploataţie agricolă”, propus a fi ampla-
sat în comuna Matca, T 45, P413/1/1, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de în-
cadrare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni-joi, între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 08.30-
13.30, precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro/re-
glementări/acordul de mediu/proiect 
decizie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 28.03.2015. (142847)
• SC Hoglund Marine Automation 
SRL anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„Schimbare destinaţie din magazie în 
moară de porumb”, propus a fi ampla-
sat în sat Tuluceşti, comuna Tuluceşti, 
str. Morii nr. 11, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la sediul SC Hoglund Marine 
Automation SRL din sat Tuluceşti, 
comuna Tuluceşti, str. Morii nr. 11, ju-
deţul Galaţi, în zilele de luni-joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(142863)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămâduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, blesteme, 
dezleagă cununii, vindecă boli, beţia, 
împacă căsnicii destrămate. Rezolvare 
100%, 5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(142833)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)

 

• O inimă a încetat să mai bată, cu-
vintele sunt sărace pentru a de-
scrie ce simt. Adio, dragul meu fiu, 
adio, îngerul meu, NEAGU MARCEL. 
Dumnezeu să aibă grijă de tine. 
Mama-Neagu Mina. (142886)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
un suflet generos şi mereu aproa-
pe de noi. Adio, unchiul nostru 
drag, NEAGU MARCEL. Vei rămâne 
mereu în sufletele noastre. Nepoţii, 
familia Constantin Gabriela, Andi şi 
Alexandru. (142887)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de bunul nostru frate şi cumnat 
NEAGU MARCEL. Familia Cristea 
Georgeta şi Marcel. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Înmor
mântarea va avea loc la cimitirul 
„Eternitatea”, în ziua de 23 martie 
2015. (142888)

• Cu mare durere în suflet, deplân-
gem trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru frate şi cumnat, NEAGU 
MARCEL. Familia Neagu Victor şi 
Mihaela. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (142889)

• Cu profundă durere ne despăr-
ţim de dragul nostru GRIGORE 
BEJENARU, cumnat şi unchi. 
Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune familiei în 
aceste clipe grele. Familiile Arghir 
Costică şi Cruţu Mircea. (142890)

• Cu adâncă durere în suflet, anu-
ţăm plecarea prematură dintre noi 
a iubitei noastre colege, LOURETH 
OPREA, inspector şcolar pentru 
învăţământul preşcolar, OM de-
osebit şi profesionist desăvârşit. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Colegii din Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi (142892)

• Nu poţi înţelege cât de grea este 
despărţirea, decât atunci când o fi-
inţă dragă pleacă mult prea devre-
me dintre noi sub privirile noastre 
neputincioase. Ai fost şi vei rămâ-
ne un exemplu de profesionalism, 
dăruire şi devotament al învăţă-
mântului gălăţean pe care l-ai slu-
jit până în ultima clipă. Îmi rămâne 
amintirea, un mare gol în sufletul 
şi inima mea, draga mea prietenă, 
LOURETH OPREA. Dumnezeu să 
te odihnească şi să te călăuzească 
spre lumina veşnică. A ta prietenă 
Doina (142893)

• Te-ai stins subit. Nimic n-ai spus, 
mai aşteptăm un telefon, dar ai 
plecat în altă lume distinsul nos-
tru verişor, COSTICĂ CIUCHILARU. 
Dumnezeu să te ocrotească în altă 
lume. Verişorii: Mitică, Dionisie şi 
Valerica. (142903)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer. Cu 
durere profundă, ne luăm rămas bun 
de la cel mai bun tată şi soţ, MUNTEANU 
ZAHARIA. (142907)

• S-a stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Am iubit-o mult pe draga noastră 
LORETH OPREA şi am pierdut-o. 
Azi nu mai este printre noi, dar va 
fi întotdeauna în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Familiile Croitoru şi 
Calienciug (142909)

• Cu durere în suflet, colectivul 
Grădiniţei „Motanul Încălţat” 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
doamnei inspector pentru învăţă-
mântul preşcolar, profesor OPREA 
LOURETH, un om deosebit, sensi-
bil, dedicat meseriei. Dumnezeu 
să o ierte! (142910)

 

• Durerea nu poate fi exprimată în 
cuvinte. A plecat fulgerător, după 
o scurtă, dar grea suferinţă, soţul, 
tatăl şi bunicul nostru, CIMPOEŞU 
MIHAI, 72 ani. Depus la Biserica „Sf. 
Vasile”. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(142911)

 

• Familia, cu durere în suflet, anun-
ţă trecerea în nefiinţă a fost subofi-
ţerului MAI, CIUCHILAN CONSTAN
TIN. Depus la Capela Bisericii 
„Atanasie Patalarie”, Micro 17. 
Înmormântarea are loc pe 24 mar-
tie 2015, ora 13.00, la cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (142913)

Comemorări

• Timpul nu poate aşterne uitarea, iar 
durerea şi singurătatea sunt ca şi acum 
patru ani când ai plecat de lângă mine 
şi copii. Mă rog la bunul Dumnezeu, 
cât voi trăi, să te odihnească în pace, 
MUNTEANU IOANA. Soţul, Munteanu 
Gheorghe şi copiii Răzvan şi Ionuţ. 
(142765)

• Au trecut 7 ani de durere, dor şi la-
crimi de când draga mea soră a părăsit 
această lume mult prea devreme, 
NICOLAU EUGENIA (BEBI NEOFIT), 57 
de ani. Dumnezeu să o ierte! Coca şi 
Titi Potolea cu întreaga familie. 
(142771)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când o 
inimă bună a încetat să mai bată, un 
suflet generos s-a ridicat la cer, iar noi 
cu durere profundă şi ochii plini de la-
crimi nu te vom uita niciodată, MOSCU 
DUMITRU, un soţ devotat, tată şi bu-
nic. Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul. (142802)

• O rugăciune, o floare, o lumâ-
nare, acum la un an de la decesul 
celui care a fost un tată iubitor, 
DANIEL SERGIU STRÎMBEANU. 
Bogdan şi Lili Strîmbeanu. 
(142807)

• LEONTE OANA, Dumnezeu a vrut să 
fii cu El, astăzi când ai fi împlinit 26 de 
ani. Dor şi lacrimi. Familia (142828)

 

• S-au împlinit 40 de zile de când 
a trecut în nefiinţă col. (r) 
GHEORGHE LIPAN, bunic şi tată, 
primul preşedinte al Asociaţiei 
Naţionale „Cultul Eroilor” filiala 
Galaţi. Nu te vom uita niciodată! 
Familia (142891)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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FilmelaTV
23 martie

Viaþa Horoscop

23 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00	 Starea naţiei (r)
09:55	 Foc încrucişat (talk show) (r) 
11:30	 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 12)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Impact global (r)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10	 Hai - Hui (live)
18:30	 Clubul celor care muncesc  

în România
18:40	 Capri (r)
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport 
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 9) 
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Magazin UEFA Champions  

League 2014-2015
00:25	 O femeie, un pistol şi un local 

chinezesc (chi., f. dr.)

10:10	 Ieri- Azi-Mâine (r)
11:10	 Pentru că se iubesc (r)
12:50	 Cartea cea de toate zilele
13:00	 Concursul George Enescu
14:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie (emis. info., 

ep. 132) - Clauza Naţiunii celei 
mai favorizate şi R.S.R.

17:00	 Aventurile tânărului Hercule 
(SUA, s. avent., ep. 31)

17:25	 Aventurile tânărului Hercule  
(s. avent., ep. 32)

17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Replay (emis. sport) 
20:10	 Teatru (teatru TV) -  

Cei ce nu uită
21:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00	 Ora de ştiri (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 Ultima ispită a lui Iisus (SUA)
02:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(progr.muz.)

04:25	 Eu, Frankenstein 3D  
(sua- aus., acţiune)

06:00	 Uimitorul Om-Păianjen 2 - 3D 
(SUA, acţiune)

08:20	 Salutare, doamnelor! - Filmul 
(SUA, com.)

09:45	 Noe (SUA, f. dr.)
12:05	 Frumoasa şi Bestia  

(fra.-ger., f. rom. avent.)
14:00	 Molly Maxwell (can., f. dr.)
15:30	 Vântul prin sălcii  

(engl., f. avent.fam.)
17:00	 Meserii murdare  

(SUA, s. doc., ep. 61)
17:30	 Viaţa de 5 stele  

(SUA, com.)
19:00	 Philomena (engl., f. dr.)
20:40	 Jack Ryan:  

Agentul din umbră  
(SUA, acţiune)

22:30	 Fetele (SUA, sez. 4, ep. 10)
23:00	 Băieţi frumoşi (sez. 2, ep. 10)
23:30	 Angelique (fra., avent. f)
01:25	 Scurt/4:  

Istorii de inimă neagră (rom., dr.)
02:50	 Ultima comandă  

(SUA, com.)

04:30	 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore? 
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
15:00	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
16:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 Ferma Vedetelor
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist, sez. 9, ep. 5)
00:00	 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:00	 Ferma Vedetelor (r)
02:30	 Supernatural: Aventuri în lumea 

întunericului  
(SUA, s. de acţ., sez. 7, ep. 9)

03:30	 Ştirile Pro TV (r)

07:30	 Sport, dietă şi o vedetă  
(emis. sport, ep. 2) (r)

08:00	 Mondenii (div., sez. 11, ep. 24) (r)
08:30	 Constantin 60  

(talk show, ep. 4) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Playtech  

(emis. info., sez. 2, ep. 5) (r)
11:30	 Mere roşii (rom., 1976) (r)
14:00	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 12) (r)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Farse de tot râsul  

(SUA, s. reality show, ep. 7)
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii
17:30	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Adevăruri ascunse 
20:30	 Revendicarea 
21:30	 Dosarele DNA  

(emis. info., ep. 16)
22:30	 Trăsniţii 
23:00	 Focus din inima României
23:30	 Click! 
00:00	 Ştirile Ţapinarii
00:05	 Revendicarea (r)
01:00	 Dosarele DNA  

(emis. info., ep. 16) (r)

04:00	 Spion de cartier  
(SUA, acţ. com.) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Iadul bucătarilor  

(emis. con.)
23:00	 Un show păcătos  

(div.) (live)
01:00	 Nu te pune cu tata!  

(hongk., acţ. com.)
02:45	 Observator  

(emis. info.) (r)
03:30	 Observator special (r)

05:00	 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.) (r)
07:00	 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor (r)
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4974)
17:00	 Las Bravo  

(mex., s. rom.)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 131)
19:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00	 Acasă în bucătărie 
03:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv) (r)

05:00	 D-Paparazzi (div.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau  

lângă mine  
(reality show)

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00	 La Măruţă (div.)
08:30	 MAD:  

Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., sez. 2, ep. 4)

09:00	 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., sez. 2, ep. 5)

09:30	 La Bloc (s. com., ep. 454) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 455) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 456) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 457)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 458)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 459)
12:30	 Vieţi furate (SUA, f. dr.) (r)
14:30	 Pământencele cedează uşor 

(SUA, com.) (r)
16:30	 Şoricelul se pune cu Elefantul 

(engl., com.)
18:30	 Zile fericite  

(SUA, com., a-n) 
20:30	 Furie dezlănţuită II  

(indon.-SUA, acţiune)
22:30	 Joc în doi  

(SUA, com. rom.)
00:30	 Furie dezlănţuită II  

(indon.-SUA, acţiune) (r)
02:15	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea să suferiţi 
pierderi financiare ca 
urmare a eşecului unei 
afaceri.

Deveniţi irascibil din 
cauza problemelor fi-
nanciare şi riscaţi să jig-
niţi un prieten.

Întâmpinaţi multe 
obstacole şi aveţi im-
presia că vă irosiţi ener-
gia, ceea ce vă enervea-
ză.

Aveţi tendinţa de a 
reacţiona impulsiv şi ris-
caţi să vă îndepărtaţi 
partenerii de afaceri.

Dacă veţi da dovadă 
de înţelegere, veţi evita 
ruperea legăturilor cu 
un prieten.

Astăzi nu este indicat 
să vă ocupaţi de proble-
me care necesită mult 
tact.

Vă asumaţi prea mul-
te responsabilităţi şi s-ar 
putea să nu le faceţi faţă 
singur.

Este posibil să aveţi 
dificultăţi de comunica-
re, ce vă pot afecta rela-
ţiile sociale.

Va dedicaţi unor acti-
vităţi intelectuale, cu 
riscul de a vă îndepărta 
de prieteni.

Din cauza dificultăţi-
lor de comunicare, este 
indicat să amânaţi întâl-
nirile de azi.

S-ar putea să fiţi in-
dispus din cauza unor 
mici probleme de sănă-
tate.

Nu este o zi favorabi-
lă călătoriilor în interes 
de afaceri. Şansele de a 
obţine câştiguri sunt 
mici. 

[
Balena - mascul  către  femelă:
- Toate  organismele  internaţi-

onale  se  luptă  ca  specia  noastră  
să  supravieţuiască   şi  tu  zici  că  te  
doare  capul.

[
- Dragă, unde  ai  pus  ceaiul?
- Of, tu  niciodată  nu  găseşti  nimic. Ceaiul  este  în  ser-

tarul  cu  medicamente, într-o  cutie  de  cacao, pe  care  scrie  
sare.

[
- Comandantul  m-a  invitat  în  cabina  lui. L-am  refuzat. 

Mi-a  spus  că, dacă  nu-i  accept  invitaţia, scufundă  vasul.
- Şi?
- A  doua  seară  am  salvat  300  de  pasageri  de  la  na-

ufragiu. 

Cotele apelor Dunãrii
din 22 martie 2015

Ingrediente: 4 fileuri de somon, 
4 cartofi, fierţi în coajă, curăţaţi şi 
zdrobiţi, 4 linguri de ulei de măsline 
(sau 80 g unt), 4 linguri hrean con-
servat (sau după gust), sare şi piper, 
50 g unt, plus încă puţin, pentru uns 
tava, spanac pentru garnitură (bine 
spălat şi uscat). 

Mod de preparare: încălziţi 
cuptorul la 200ºC. Faceţi un piure 
din cartofi, ulei/unt, hrean, sare şi 
piper. Împărţiţi echitabil compoziţia 
peste fileurile de somon şi puneţi-le 
în tava unsă cu unt. Coaceţi timp de 
15-20 de minute (verificaţi dacă peş-
tele e gata). Încingeţi o tigaie destul 

de mare, topiţi în ea 50 g de unt şi 
sotaţi un pic spanacul (cât să se în-
moaie). Repartizaţi-l în 4 farfurii, pu-
neţi câte o felie de somon şi serviţi 
imediat (eventual cu puţină lămâie 
sau oţet balsamic, pentru cei care 
vor ceva acru pe lângă peşte).

L.A.

Somon la cuptor  
cu piure de cartofi şi hrean

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 462 cm	 -13 cm
Hârşova	 504 cm	 -6 cm
Brăila  	 527 cm	 -3 cm

GALAŢI 	 507 cm	 -2 cm
Isaccea 	 417 cm	 -2 cm
Tulcea 	 332 cm	 -2 cm

S‑a întâmplat
pe 23 martie

ProgramTV
Luni 

23 martie
1813  - Se  naşte CE

ZAR  BOLIAC (m. 1881), 
fruntaş al Revoluţiei 
de la 1848, unionist, 
militant şi om politic 
democrat, poet, zia-
rist.

1836 - Monetăria 
SUA a emis primele 
monede ştanţate.

1842 - Încetează 
din viaţă STENDHAL 
(MARIE-HENRI BEYLE) 
(n. 1783), scriitor, critic 
muzical francez.

1874 - Se naşte A. 
D. XENOPOL (m. 1920), 
scriitor „poligraf” 
cum îl numea Titu 
Maiorescu, cunoscut 
ca istoric şi teoretician 
al istoriei, ca sociolog 
şi economist, filosof al 
culturii şi istoriei, critic 
literar şi autor de be-
letristică, membru al 
Academiei Române.

1881 [ Se naşte 
ROGER MARTIN du 
GARD (m. 1958), scrii-
tor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1937).

[ Încetează din viaţă 
NIKOLAI GRIGORIEVICI 
RUBINSTEIN (n. 1835), 
pianist, dirijor, peda-
gog rus.

[ Se naşte HERMAN 
STAUDINGER (m. 1965), 
chimist german, laure-
at cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1953).

1910 - Se naşte 
AKIRA KUROSAWA (m. 
1998), regizor japo-
nez. Este considerat 
cel mai cunoscut ci-
neast nipon în lumea 
occidentală.

1912 - Se naşte GEO 
BARTON (m.1982), 
actor de teatru şi de 
film.

1920 - Se naşte, la 
Galaţi, RADU LUPAN 
(m. 2011), eseist, poet, 
prozator, traducător, 
editor, pedagog.

1926 - Se naşte, 
la Galaţi, ŞTEFAN 
GHEORGHIU (m.2010), 
violonist.

1932 - Se naşte 
AUREL GRIGORAŞ (m. 
2000), dirijor al Co
rului Radiodifuziunii 
Române (1965-2000).

1941 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, MOISE 
PACU (n. 1853), peda-
gog, publicist, scriitor, 
director şi redactor al 
unor publicaţii perio-
dice gălăţene [„Poşta”, 
„Galaţi”, „Timpul”], 
autor al unor lucrări 
referitoare la judeţul 
Covurlui, senator/de-
putat de Covurlui. 

1943 - Se naşte 
VALENTIN CIUCĂ, cri-
tic de artă, eseist.

1969 - Încetează 
din viaţă TUDOR 
TEODORESCU - BRA
NIŞTE (n. 1899), pro-
zator, publicist, unul 
dintre marii gazetari ai 
vremii.

1992 -  Încetează 
din viaţă FRIEDRICH 
AUGUST  von HAYEK 
(n. 1899) economist, 
filosof austriac, laureat 
cu Premiul Nobel pen-
tru Economie (1974). 

1994 - Încetează 
din viaţă GIULETTA 
MASINA (n. 1921), ac-
triţă, ziaristă italiană.

2004 - Se inau-
gurează,  la Tel Aviv, 
Israel, Institutul 
Cultural Român.

2011 [ Încetează 
din viaţă ELIZABETH 
TAYLOR  (n. 1932), ac-
triţă americană, laure-
ată cu premii Oscar, cu 
alte premii.

[ Încetează din via-
ţă TEODOR GHEORGHE 
NEGOIŢĂ (n. 1947), ex-
plorator, primul român 
care a ajuns la Polul 
Nord (1955). A fondat 
(2006) şi a condus pri-
ma şi singura staţie ro-
mânească de cercetări 
polare în Antarctica.

23 martie 2011
Rezoluţie iniţiată de România, adoptată de ONU

Consiliul Drepturilor Omului al Organizaţiei Naţiunilor Unite a adoptat, la 23 
martie 2011, Rezoluţia drepturilor omului, democraţia şi statul de drept, iniţiată de 
către Româna.

 V.G.

Furie dezlănţuită 2
(acţiune, SUA, 1993)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Cynthia Rothrock, Richard Norton

Titlu original: Rage and Honor 2

Devenită agent activ CIA, Cynthia Rothrock pleacă la Jakarta pentru 
a face investigaţii asupra unui bancher bănuit că spală bani proveniţi 
din vânzarea de droguri. Acolo se întâlneşte iar cu prietenul ei, Preston 
Michaels (Richard Norton) poliţistul australian. Preston renunţase însă 
la insigna lui de LAPD şi preferase să devină chelner în Indonezia. Odată 
“echipa” reunită, cei doi sunt de neoprit, înarmaţi şi periculoşi.

Băieţi buni
(dramă, SUA, 1990)

TCM, ora 22,00
Cu: Robert De Niro, Ray Liotta

Titlu original: Goodfellas

Henry Hill (Ray Liotta) este un gangster de mâna a doua, care ia 
parte la o spargere împreună cu Jimmy Conway (Robert de Niro) şi 
Tommy De Vito (Joe Pesci). Ultimii doi ajung apoi să devină personaje 
importante ale Mafiei, în timp ce Henry este afectat de succesul lor. 
Filmul este inspirat de un caz real şi povestea lui este conturată în jurul 
lui Henry, mafiotul care îşi vede prietenii urcând pe scara ierarhică a 
crimei.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia de pictură și grafică 
,,Monde intérieur”, semnată de 
artiştii Rodica Costianu şi Fu Site.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expozi-
ţia „Contemplarea în artă”   a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii martie „Pâine de la 1892” 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lu-
nii martie „Cucul”, expoziţiile 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). 

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” – 
9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

Ioana Ivan
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Pompieri	 981 
	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/316000 
	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	0236/411099

Primărie	 0236/307775

Protecţia civilă	 982 
	 0236/411456 
	 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Agenţia CFR	 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929 
	 0236/460355

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 0236/480762 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Municipal nr.1	 0236/479401/02

Boli Infecţioase	 0236/334147 
	 0236/334233

De Copii	 0236/469849 
	 0236/320406

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460314

Spitalul CFR	 0236/475678, 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131, 
	 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, 
Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) E de neînţeles 
între oameni. 2) A duce cu zăhă‑
relul – Tare ca piatra. 3) Situaţie 
de început! – Şiret din fire. 4) Dă 
explicaţii clare – Deschide o con‑
vorbire de la distanţă. 5) Nota de 
plată la un restaurant (pl.) – Legat 
de astrul zilei. 6) Protejată de frig. 
7) Merge cu plasa – Particulă a 
materiei. 8) Deschiderea unei 
expoziţii (pl.). 9) Oţelit ca cap! – 
Legat de un vis. 10) Timpul fără 
de sfârşit.

VERTICAL: 1) A pune bazele 
unei familii. 2) Trecută uşor cu 
vederea – Vagabondul canalelor. 
3) Proba la înmulţire. 4) Fag gău‑
nos! – Masă festivă la lumânare. 
5) Asociaţie sportivă – Merge 
obişnuit cu trenul. 6) Trecute 
prin foc – A încheia o alianţă. 7) 
Refren de baladă – Munca unui 
om de vază. 8) Politica dură a 
pumnului în gură. 9) Umblat 
prin lume. 10) Vederi de mare 
perspectivă.

Mihai Gherasim

Mare bucluc
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România Sud‑Est 23 martieMeteo

Bucureşti
-1o/10o

Litoral
-1o/6o

Brăila
-1o/9o

Galaţi
-1o/8o

Braşov
-1o/11o

Soarele 
 răsare: 6:08 am
 apune: 6:22 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 5
9 5 6 7 4 8

5
2 7 1 8

7 2 6 5
4 1 3 6

7
4 1 6 8 9 7

4 7

9 4 8 6 5
1

8 3 4
8 9 3 1

8 2 5 9
9 7 3 1
6 3 1

7
8 4 2 6 7

Prinse 
în top

Bleg de felul 
lui

…
…

Cunoscută 
prin 

corespondenţă
Arbore 
de ceai

Plantă… 
agăţătoare

Nu-şi văd 
de treabă

Fular

E ceva de 
necontestat

Sămânţă 
de scandal

Cu bun 
simţ (fem.)

A se 
manifesta

Sunt de 
tratat

Întrebare

Sanctuar
Date în foc

Numere 
cu soţ
Punct 

luminos

O oră 
încurcată!

…

Corina 
Fugaru

A nu face 
nimic

Cere în 
secret!
Cută la 

pantaloni!

Arbust 
exotic

Acţiune în 
desfăşurare

Modele de 
urmat
Raci!

Xenia 
Vasiliu

…

Studii... de caz!

Extreme pe 
extreme!
Din nou

Singură!
Scădere 
în grad

Gh. Gurău

Parcelă 
de teren
Se aude 

cum curge

Centrul 
cercului!

Muzicologul şi com‑
pozitorul George 
Sbârcea s-a născut 

la Cluj, pe data de 23 martie 
1914. A studiat la Conservatorul 
de Muzică şi este licenţiat al 
Facultăţii de Drept, în anul 1936. 
A fost dirijor, corepetitor, compo‑
zitor la Teatrul „Thalia”, din Cluj; 
compozitor secund al Teatrului 
„Alhambra”, din Bucureşti; 
compozitor şi dirijor la Teatrul 
Maghiar, din Cluj; profesor-core‑
petitor la Şcoala de Coregrafie, 
din Cluj; cercetător ştiinţific prin‑
cipal şi documentator ştiinţific la 
Institutul de Folclor al Academiei 
- Filiala Cluj. De asemenea, a fost 
redactor-şef al revistei „Argeş”, 
din Piteşti (1967-1968), redac‑
tor-şef la Televiziunea Română 
(1969).

George Sbârcea a semnat 
studii, articole, cronici, eseuri, re‑
cenzii în mai multe reviste, între 
care: „Muzica”, „Studii muzica‑
le”, „Astra”, „Cronica”, „Flacăra”, 
„Argeş”. Este şi autor al unor 
cărţi, între care se înscriu: „Mihail 
Jora: Biografia unui compozitor 
român din secolul XX”, „Jean 
Sibelius: Viaţa şi opera”. S-a re‑
marcat şi prin susţinerea de con‑
ferinţe şi emisiuni radiofonice şi 
de televiziune [ciclurile: „Oraşele 
muzicii”, „Povestea unui cântec”, 
„Istoria jazzului”]. A fost mem‑
bru al Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România şi a 
fost distins cu Premiul „Ciprian 

Porumbescu” al Academiei 
Române, cu Leul finlandez în 
grad de Ofiţer şi în grad de 
Comandor. La data de 15 aprilie 
2002, Uniunea Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România i-a 

acordat Premiul de Excelenţă 
pentru întreaga activitate de 
creaţie.

A încetat din viaţă la 28 iulie 
2005.

V.G.

Remember

George Sbârcea (1914-2005)

Japonia

Atentat terorist 
la metroul din Tokyo

Într-o staţie de metrou din 
Tokyo a avut loc, la 20 martie 1995, 
un atentat terorist, cu gaz sarin, 
organizat de secta AUM [Adevărul 
Suprem], fondator japonezul Shoko 
Asahara, soldat cu decesul a 12 per‑
soane şi intoxicarea unui număr im‑
presionant de oameni. În februarie 
1984, Shoko Asahara a fondat, la 
Tokyo, o mică sectă religioasă, care 
din iulie 1987, poartă numele  de 
AUM SHINRIKO, cu adepţi atât în 
Japonia, cât şi în alte ţări, inclusiv în 
Rusia. Redenumirea sectei a avut 
loc după călătoria întreprinsă de 
Asahara în Himalaya, acesta pretin‑
zând că acolo a căpătat puteri vizio‑
nare. La aproximativ două luni după 
atentatul de la metrou, la 16 mai 
1995, Asahara a fost arestat, iar în 
aprilie 1996 a început procesul său. 
În decembrie 1999, secta a admis, 

pentru prima oară, că s-a implicat 
în atentatul cu gaz letal sarin la me‑
troul din Tokyo, din martie 1995. La 
27 februarie 2004, Shoko Asahara a 
fost condamnat, de un tribunal din 
Tokyo, la pedeapsa cu moartea.

V.G.

La Pro Tv 
până şi sânii 
au talent!

* Pofticioasa Mihaela 
Rădulescu. Nu, de data 
asta, diva de la Monaco n-a 
mai sărutat pe nimeni! Doar 
a poftit! „Băi, da o bunăciu‑
ne n-am şi eu, aşa să-l…?! 
Auăleu, nu, că după aia îmi 
vine să-l pup şi am mân‑
cat ceapă!”, s-a mărturisit 
Mihaela. Bebe a rămas însă 
la prima informaţie: „De ce 
nu poţi?!” – „Puţim a ceapă, 
mă!”, a argumentat Mihaela. 
„ Păi ţii neapărat la impre‑
sia lui?”, a contrazis-o Bebe. 
Se pare că ţinea! După ce a 
poftit, apoi, la pizza, a cerut 
mititei: „Nu găsiţi o pereche 
de mici cu care să mă batjo‑
coriţi deoarece nu mai su‑
port: Andi şi Bebe vorbesc 
numai despre mici de două 
ore şi efectiv îmi plouă-n 
gură!”. Andra a cerut şi ea o 
ceafă de porc. O delicată, ce 
să mai…

* Ole! Faţă de prima edi‑
ţie, spectacolul de vineri de 
la „Românii au talent” a fost 
chiar cuminte! În afară de un 
sân de-al Mihaelei, care era 
cât pe-aci să salute personal 
publicul, şi de o carte de joc 
vârâtă în decolteu, nu s-a 
petrecut nimic ostentativ. 
Concret, Mihaela, în rol de 
toreador, a dansat pe sce‑
nă, folosindu-şi drept capă 
jacheta, iar după o priză 
îndrăzneaţă, sânul ei a ieşit 
mai mult decât era cazul din 
top. „Ole! Ole, Mihaela!”, i-a 
strigat Andra, în vreme ce 
Andi a mărturisit că a fost „o 
aprindere” la care el şi Bebe 
au vibrat mai puternic.

* Pârjol fără sutien. Că 
veni vorba de aprindere, 
dacă finalul fierbinte al edi‑
ţiei de vineri a fost un dans 
erotic în făină, de data asta, 
sfârşitul preselecţiei a fost 
de-a dreptul incendiar. O 
jună blondă şi trupeşă, dez‑
brăcată în lenjerie intimă, pe 
nume Daniela, a prezentat 
un număr de fachirism ero‑
tic. Pe scurt, tânăra s-a chi‑
nuit mai întâi să-şi dea foc, 
pentru că bricheta intrase 
în şomaj tehnic, apoi a plim‑
bat torţele aprinse pe bra‑
ţe, pe limbă, pe abdomen. 
„Bucuria privirilor”, cum a 
numit-o Bebe Cotimanis a 
mers mai departe şi s-a le‑
pădat de sutien ca să arate 
că nici sânii nu i se pârlesc 
când i-atinge focul. Sincer, 
m-aş fi aşteptat ca Mihaela 
să încerce şi ea, dar pesem‑
ne gândul meu a fost răută‑
cios… Cert este că dacă la 
preselecţii a rămas topless, 
vă imaginaţi pe unde se va 
mai juca tânăra cu focul în 
semifinale…

Răcire uşoară

Ziua de astăzi va fi relativ frumoasă din punct 
de vedere meteorologic, dar ceva mai rece ca pre‑
cedenta. Cerul se va însenina după orele prânzului, 
şansele de precipitaţii vor fi zero, în timp ce vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

8 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până spre valoarea de minus 1 grad Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

23 martie 1898
Legea Învăţământului secundar şi superior

 Prin elaborarea, de către Spiru Haret şi Constantin Dumitrescu-
Iaşi, a Legii Învăţământului secundar şi superior, se instituie învăţă‑
mântul secundar de opt clase în două cicluri, inferior şi superior şi în 
secţii [modernă, reală şi clasică], gimnazii şi şcoli normale, organizân‑
du-se, mai temeinic, şi învăţământul superior.

    V.G.

Acumulare 
de luni

Datul de 
pereţi

Pescar 
cu plasa
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asiaticului
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Luni

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 martie 2015

* Primăvara astronomică a venit cu un congres la PSD, unul de 
criză, în antiteză cu opulenţa din toamna anului trecut, atunci când 
întâiul nord-coreean al republicii era lansat în meciul prezidenţial. 
Şi s-a ţinut în sală, n-a mai fost cazul să închirieze Arena Populară 
– nu mai sunt lovele de steaguri, lovele şi babe flămânde cărate cu 
autocarul la Capitală... 

* Asiaticul din fruntea Guvernului de la Palatul Victoria se joa-
că de-a sofismele: şi eu, dacă aş fi locuit în străinătate şi aş fi văzut 
cozile de la secţiile de vot, aş fi votat împotriva lui Ponta, adică 
împotriva mea. Într-o ţară cu adevărat europeană, pentru o aseme-
nea afirmaţie îţi dai demisia. Brusc, fără remuşcări! Poţi da vina 
pe ţuica băută cu o seară înainte şi pe ineficienţa murăturilor şi a 
ciorbei de burtă de a doua zi, însă când te uşurezi pe inteligenţa 
publică trebuie să pleci acasă. Îţi iei Daciana sau Sebastianul, după 
caz (dacă o avea voie ăsta din urmă să părăsească ţara), şi pleci în 
Dubai sau unde vrei matale. Definitiv.   

* Carevasăzică, eu încerc să-mi fur căciula şi, după ce am 
dosit-o bine, dau vina pe ăia care o caută că am făcut sinuzită. 
Politician mai toxic decât actualul prim-ministru al României n-a 
reuşit să fie nici măcar Traian Băsescu. Iar Adrian Năstase – căci 
la un moment dat era considerat Arogantul – e la categoria pană, 
cu fundiţe şi capoţel dantelat. Cu spatele gol.  

* Apropo de Bombo. S-a internat zilele trecute la o clinică din 
Franţa. E mai liniştit omul după ce anul trecut a fost externat din 
pârnaie. Nici usturoi n-a mâncat şi nici n-a furat mireasa la celebra 
nuntă dintre un combinat siderurgic din sud-estul României şi un 
indian cu reşedinţa în Marea Britanie. 

* Procurorul care a anchetat revoluţia din 1989 a declarat re-
cent că n-au existat terorişti în acel decembrie sângeros. A fost 
doar o diversiune, dezvăluie Dan Voinea, fost procuror militar. 
Nea Nelule, nu-i aşa că nu-ţi mai este aşa de bine acasă? Parcă 
auzi voci, vecinii bagă intens cu bormaşina etc. Cunoaştem noi un 
loc ceva mai paşnic: prânzurile sunt prânzuri, la un moment dat 
poţi avea şi vizitatori...

Razia poliţiei 
de frontieră 
Circula cu o 
maşină furată 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au organizat, 
în cooperare cu lucră-
tori ai Postului de Poliţie 
Smârdan, o misiune spe-
cifică pe linia combaterii 
traficului cu autovehicule 
furate. Astfel, echipa co-
mună de control a oprit 
în trafic, pe raza localită-
ţii Smârdan, un autotu-
rism marca BMW, condus 
de cetăţeanul român N. 
C., în vârstă de 35 de ani.

 „În urma verificărilor 
specifice efectuate, lu-
crătorii noştri au stabilit 
faptul că autoturismul 
figurează ca fiind furat 
din Italia din anul 2013. În 
legătură cu cele consta-
tate, conducătorul auto 
a declarat că a cumpărat 
autoturismul în luna sep-
tembrie 2014, de la un 
cetăţean din municipiul 
Tecuci, Galaţi, fără a în-
cheia contract de vânza-
re-cumpărare şi nu avea 
cunoştinţă despre faptul 
că autoturismul figura ca 
fiind furat”, ne-a declar-
ta Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

Autovehiculul, în va-
loare de 66.584 de lei, a 
fost indisponibilizat în 
vederea continuării cer-
cetărilor, iar în cauză s-a 
întocmit un dosar penal.

Teodora Miron

A atacat decizia Tribunalului

Dan Cadar 
nu vrea să stea 
închis 27 de ani

După ce a primit 27 de ani 
de puşcărie pentru că şi-a ucis 
iubita în bătaie, Dan Cadar a ata-
cat, cum era de aşteptat, decizia 
Tribunalului. Din vara lui 2012 şi 
până în această lună, când pri-
ma instanţă i-a dat sentinţa, Dan 
Cadar nu a apelat niciodată la 
calea de atac, atunci când jude-
cătorii i-au prelungit lunar man-
datul de arestare. Reamintim că 
inculpatul a fost acuzat de pro-
curori de comiterea unui omor 
deosebit de grav după ce au des-

coperit în casa lui cadavrul Clarei 
Drăgoi. Cadar a recunoscut în 
timpul procesului că a bătut-o 
pe Clara, dar că a făcut-o atât 
sub influenţa etnobotanicelor 
şi a alcoolului consumat, cât şi a 
unei confuzii în care s-ar fi aflat 
din cauză că ar fi fost trezit brusc 
din somn. Rămâne de văzut dacă 
magistraţii Curţii de Apel vor 
schimba faţa primei sentinţe ca-
re-l aruncă pe Cadar după gratii 
pentru 27 de ani.

Maria Fabian

Deşi nu plătesc taxă de 
ecarisaj precum gă-
lăţenii, cetăţenii mu-

nicipiului Tecuci au scăpat de 
ameninţarea haitelor agresive 
de câini comunitari. Primăria a 
construit un padoc şi a înfiinţat 
societatea Zooland Tec SRL care 
să se ocupe de ecarisaj şi de in-
ventarierea câinilor cu stăpân. 
Sesizările privind prezenţa de-
ranjantă sau periculoasă a unor 
patrupede fără stăpân nu mai 
sunt foarte dese, după cum sus-
ţine Tudorel Cazan (foto), şef bi-
rou în cadrul Zooland, ci la două-
trei luni. Semnalele de alarmă nu 
sunt ignorate sau amânate, in-
spectorul care preia sesizarea are 
obligaţia să facă un raport scris 
prin care să aducă la cunoştinţă 
Primăriei dacă a rezolvat proble-
ma. Fără a fi adeptul eutanasie-
rii câinilor, primarul Tecuciului, 
Daniel Gerhardt Ţuchel, a preluat 
modelul aplicat cu succes de edi-
lul din Baia Mare.

Inventarierea

„Nu câinii sunt vinovaţi că 
sunt pe stradă, oamenii sunt 
vinovaţi! Ritmul de înmulţire a 
câinilor este foarte rapid şi indi-
ferent cât de repede am alerga 
noi să-i prindem pe cei care sunt 
în stradă, în trei luni vor fi alţii, 
din cauza neglijenţei cetăţeni-
lor care îi lasă liberi să se înmul-
ţească, iar puii îi abandonează. 
De aceea noi am mers pe două 
direcţii – capturarea celor de pe 
stradă şi adăpostirea lor în pa-
doc, şi recensământul câinilor 
din gospodăriile populaţiei, care 
ne permite ca, la finalul activităţii, 
după microciparea lor, să identi-
ficăm dacă un câine pe stradă 
este accidental ajuns în Tecuci 
sau abandonat”, ne-a declarat 
primarul. Şi în Tecuci circulă le-
gende că sunt aduşi câini de la 
Focşani ori din comunele din jur. 
De aceea, primarul va merge mai 
departe cu modelul băimărean 
şi intenţionează o înţelegere cu 
primarii comunelor din jur care 
să facă şi ei inventariere. 

Până în acest moment, în 
Tecuci au fost inventariaţi peste 
două mii de câini cu stăpân, iar 
recensământul ar trebui să se 
încheie la finele anului. După 
echipele care merg din poartă 
în poartă şi iau datele stăpânilor, 
numărul şi talia câinilor, se va tre-
ce la microciparea patrupedelor. 
„Ambiţia mea e să controlăm nu-
meric câinii din gospodării şi să 
impunem reguli cum ar fi obliga-
ţia sterilizării gratuite a celor de 
rasă comună şi plata unei taxe 
de la un anumit număr de câini, 

pentru că de la 20 de câini nu 
mai eşti iubitor, ci crescător de 
câini”, spune Daniel Ţuchel.

Cât costă ecarisajul?

Potrivit edilului tecucean, la 
sfârşitul exerciţiului bugetar pre-
cedent, funcţionarea activităţii 
de ecarisaj a costat 600.000 de 
lei, din care 400.000 de lei au fost 
realizaţi chiar de societate. „Ca să 
nu ajungem în situaţia Galaţiului, 
să cerem tecucenilor taxă de 
câine – SC Zooland Tec SRL or-
ganizează anual tradiţionalul 
iarmaroc moldovenesc, o activi-

tate conexă de unde încasează 
o sumă importantă de bani. Nu 
vrem profit de la iarmaroc, vrem 
să dăm posibilitatea societăţii să 
funcţioneze autofinanţându-se 
din organizarea acestui eveni-
ment”, explică primarul.

Padocul

„Când am venit la Primărie, 
Tecuciul avea pe stradă, proba-
bil, cinci-şase mii de câini. Cea 
mai mare bucurie a mea este 
padocul pe care l-am realizat re-
abilitând o clădire existentă în in-
cinta fostei unităţi militare”, ne-a 

declarat edilul. Condiţiile din pa-
doc sunt decente. În cele 120 de 
boxe se află aproximativ 200 de 
câini şi e loc pentru încă pe atât. 
Câinii sunt deparazitaţi, crotaliaţi 
şi vaccinaţi antirabic. În ceea ce 
priveşte hrana, pe lângă cele pa-
tru tone şi jumătate de mâncare 
uscată, se primesc sponsorizări 
zilnice, în funcţie de efectivul de 
câini. Potrivit medicului veterinar 
Cosmin Leca, din 26 august 2013, 
de când Zooland Tec şi-a început 
activitatea, s-au înregistrat 300 
de adopţii de câini din padoc.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Recensământul câinilor cu stăpân

Cum a scăpat Tecuciul 
de haitele de maidanezi
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 Sărută mâna dreaptă a Moldovei
 şi nu uita: e mâna Mamei tale...!...
 Adu-ţi aminte şi de mâna-i stângă,
 şi roagă-te, şi bate din chimvale,
 şi strigă spre încolo, spre încoace,
 să vină cei ce vor să mai fim toţi...!
 (cine nu vrea, să plece-n altă ţară!)...
 Tu ştii că pot, eu ştiu că şi tu poţi!
  
 Sărută mâna stângă a Moldovei
 şi nu uita: e mâna Mamei tale,
 eşti viu şi tot şi ai o mamă-ntreagă,
 şi nu există deal fără de vale,
 şi nu există dreaptă fără stângă...
 fără trecut, n-avem vrun viitor...!...
 Dacă nu vor şi nici nu vor să-nveţe,
 să plece-n Nesimţirea mamei lor!
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Să vină cei ce vor 
să mai fim toţi

(cu mama întreagă)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Capitolul III: 
în care Maria 

Oare cum e mai bine? Să zidesc o fântână cu Maria în loc de 
Ana? Ori să trec la renunţare? Dacă o aşez în durarea fântânii, 
rămân fără ea! Dacă nu, rămân cu ea, dar bântuită de sete! Nu, 
nu pot să renunţ! Abia am găsit-o! Trebuie să fie o cale de sal-
vare! Şi pentru Maria, şi pentru sete/secetă! Şi cred că trebuie să 
caut, nu să stau aşa, cu mâinile-n buzunare, cu lenea-n suflet şi-n 
trup! Nici măcar nu-s în stare să mă rog, să invoc cele Tării ale 
cestui Sus indiferent la seceta din văzduh şi din Maria!...Nu? 

 Şi chiar mă uit la Maria. Şi chiar încep să (mă) rog. Şi se aude 
şi se vede un fel de foc. Şi se aude şi se vede un fel de pânză-n 
depărtare. Un fel de pânză care se apropie din ce în ce mai 
multă şi mai mare. Dinspre pădure se apropie. Dinspre pădurea 
cu linişte şi descântare  pentru toate femeile din lume. Dinspre 
pădurea fără aplauze şi fără nume. Dinspre depărtările sfinte şi 
sfinţite de mama mea şi de mama ei. Dinspre tainele şi poruncile 
pe care se pune zălog şi temei. Dinspre misterul fără de care nu 
se poate nicio apropiere, nicio aşteptare, nicio vorbă cumsecade. 
Dinspre unde şi dinspre când şi dinspre cum se aude. Şi parcă 
noi ne ducem înspre această depărtare, iar nu depărtarea vine 
la noi. Şi parcă toate cuvintele înaltului şi ale pământului nu mai 
sunt surde şi chioare şi mute. Şi parcă înapoi se face înainte. 
Şi parcă înainte se face înapoi. Şi parcă mii şi mii de fântâni se 
adună şi vor să se răstoarne peste jur/împrejur, peste alcătuire de 
Marie şi peste mine şi peste ne/blestematul impur. Şi peste tot ce 
se vede şi nu se vede, peste tot ce există/trăieşte prin sete. Sigur 
că da, mă uit la Maria şi (mă) rog...şi fântânile încep să toarne 
pe îndelete. Întind toate visele, întind toate gândurile, întind toa-
te rugăciunile şi toate rugăminţile şi toate aşteptările adunate-n 
mâinile-amândouă. Şi parcă Maria-i peste tot, parcă Maria-i pe 
partea asta şi pe partea cealaltă, parcă Maria-i în toate părţile şi 
pe toate părţile, şi începe să plouă!...Nu?

 Domnule, ce frumos plouă Maria! Dacă nu plouă, nu se um-
ple (în veac de veac) nici o fântână! Dacă nu plouă, nimeni şi 
nimic nu poate să rămână! Şi câtă sete şi însetare şi milostivire se 
dă jos din cealaltă parte!...Sigur că da! Maria se opreşte, Maria-i 
senină, Maria-i curată, Maria-i şi pe partea asta, Maria-i zidită 
(şi trebuie zidită) într-o Carte!...Nu?

 Mă uit cum doamna Florica şi doamna Gălbiniţa întind nă-
rile şi adulmecă orizontul şi cel mai frumos curcubeu strâmb al 
Copilăriei!
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